
1.pielikuma 2.pielikums 
Jūrmalas domes 2022.gada 31.marta lēmumam Nr. 97  

(protokols Nr.6,  8.punkts) 

 

 

Lai iesaistītu iedzīvotājus un uzklausītu viedokļus un priekšlikumus par iespējamajiem attīstības virzieniem Jūrmalā, laika posmā no 2021. gada 01. līdz 18.martam tika organizētas 15 tiešsaistes tikšanās ideju grupās sešos tematiskajos 

virzienos (Atvērta un gudra pārvaldība, Izglītības kvalitāte un vadība, Kultūra un sports sabiedrības attīstībai, Kūrortpilsētas konkurētspēja Ziemeļeiropā, Kvalitatīva dzīve ilgtspējīgai sabiedrībai un Pilsētvide un kvalitatīva dzīvesvieta) 

uzklausot iedzīvotājus, uzņēmējus, nevalstiskās organizācijas,  izglītības iestādes (t.sk. vadītāji, pedagogi, skolēnu pašpārvaldes, vecāku pārvaldes) un dažādu nozaru speciālistus un viedokļu līderus. 

Izvirzīto ierosinājumu apkopojums: 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

Atvērta un gudra 
pārvaldība 

1. Jūrmalas pilsētas 
domes procesu 
efektivitāte    

Pašvaldības 
pārvaldes struktūra, 
funkcijas, 
informācijas aprite                                                                                                                                                                                        

*Jūrmalai vajadzētu noteikt savu mērķi – par kādu 
pilsētu tā vēlas attīstīties, ir jābūt skaidriem 
noteikumiem, ko drīkst un ko nē. 

*Tika ņemts vērā pie prioritāšu 
izveides. 
 

 

*Pilsētai ir jābūt mugurkaulam, lai varētu realizēt to, 
kas ir nepieciešams un ieplānots.                                                                             

*Nav AP2029 kompetence. 

*Izveidot pašvērtējuma sistēmu – iekšējais 
novērtējums, kolēģi novērtē viens otru (anonīmi), lai 
uzlabotu darba efektivitāti.     

*Darbība A1.1.2. 

*Iesaku ieviest medicīnas čeku iesniegšanu digitāli - 
kaut vai uz vienu e-pastu.                                                                                                                                  

*Darbība A1.2.8. 
 

*Aicinājums izvērtēt iedzīvotāju projektu konkursu 
birokrātiskos aspektus - salīdzinoši ar citiem valstī 
un citās pašvaldībās pieejamajiem NVO projektu 
konkursiem, Jūrmalas konkursi tiešām ir nevajadzīgi 
sarežģīti.                                                                                                                                                                                                             

 *Tika ņemts vērā, veicot 
precizējumus 2021.gada 
decembrī. Papildus precizējumi 
tiks veikti līdz 2023.gadam. 

 *Jābūt profesionāliem, zinošiem Sociālā dienesta 
darbiniekiem, lēmumu pieņēmējiem jābūt vairāk 
informētiem par likumiem – civilprocesa pamati, 
admin. procesa pamati, kriminālprocesa pamati.        

*Darbība A1.1.4. 

2. Pakalpojumu 
sniegšanas 
maršruts 
pašvaldībā 
(Jūrmalas pilsētas 
domē, iestādēs, 
kapitālsabiedrībās) 

E-pārvalde, 
pašvaldības 
pakalpojumi klientu 
apkalpošanas 
punktos 

*Uzlabot Jūrmalas pilsētas domes mājas lapu, lai tā 
ir viegli saprotama.                                                                                           

*Mājaslapas tiek veidotas visām 
valsts iestādēm un pašvaldībām 
pēc vienota stila.  

*Pašvaldībā nepieciešams telefons vai vietne, kur 
ziņot par nekārtībām, kas konstatētas - atkritumi 
mežā, dzērāji, narkomāni, suņi pludmalē utt. 
Nepieciešams vairāk kameru un tās arī jāpārrauga, 
lai var izmantot ierakstus (būtu nepieciešams 
risinājums, ar kura palīdzību ziņot 
nepilnības/pārkāpumus/trūkumus. Un kādam būtu 
jānovirza šo faktu novēršana atbildīgajiem 
dienestiem). 

*Darbība A1.3.1. 

*Izveidot rīku, kur jūrmalnieki var sniegt informāciju 
par to, kas viņus neapmierina – netiek veikti 
pietiekoši remontdarbi, ir ieteikumi par 
uzlabojumiem, atzīmēt svarīgus jautājumus. 

*Darbība A1.2.8. 

*Izveidot sistēmu par priekšlikumiem un izvietot 
balsošanā iedzīvotājiem.                                             

*Darbība A1.2.8. un A2.2.3. 

*Noderētu vienota Jūrmalas aplikācija, kur ir gan 
notikumu kalendārs, gan interesantas aktivitātes, 
iespēja, piemēram, stadionos atvērt vingrojumu 

http://t.sk/


 

2 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

video, orientēšanās maršrutus, dažādas uzziņas, 
takas utt. Tas būtu interesanti gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan tūristiem.      

 *Jāuzlabo komunikācija caur sociālajiem tīkliem ar 
iedzīvotājiem. 

*Uzdevums A3.1. 

 *Popularizēt sociālā atbalsta jautājumus, iespējas 
Jūrmalas pilsētā.                                                                                                 

*Uzdevums A3.1. 

*Attīstīt saziņu un informācijas apmaiņu starp domi 
un uzņēmumiem par plāniem un idejām.                                                  

*Darbības T 2.1.4., T 2.2.1.,  
T 2.2.4., T 2.2.6. 

*Darīt visiem zināmu, kas ir pašvaldībai 
nepieciešams, vajadzības, lai uzņēmēji var sniegt 
nepieciešamo atbalstu un iespējas pilsētai savu 
spēju un kompetenču robežās. 

*Varbūt var veidot Online datu bāzi Jūrmalas darba 
devējiem un darba ņēmējiem. Lai varētu atrast 
speciālistus Jūrmalas mērogā. 

*Uzdevuma T 2.5. ietvaros ir 
iespējams izskatīt. Papildus jāvērš 
uzmanība, ka darba sludinājumu 
portālos ir iespēja atlasīt pilsētu. 

*Atvieglot ideju iesūtīšanu, lai tās tiktu ņemtas vērā 
pilsētas attīstībā. 

*Jebkuru ideju ir iespējams iesūtīt 
uz Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības e-pastu: 
pasts@jurmala.lv, par pilsētas 
attīstības jautājumiem ir 
iespējams sazināties pa tiešo ar 
Jūrmalas valstspilsētas 
administrācijas Attīstības 
pārvaldes Stratēģiskās plānošanas 
nodaļu – attistiba@jurmala.lv. 

*Apkopoti statistikas dati par to, ko sagaida tūristi 
(arī no citām pilsētām), ko viņi saņēma un ko vajag 
uzlabot. 

*Darbības T 3.4.2. un T 3.5.1.  

*No pašvaldības nenāk komunikācija par to, ka tiek 
gaidīta iedzīvotāju iesaiste un sadarbībā.                                                                                                

*Uzdevumi A3.1. un A2.2 

 *Pašvaldībai jāpārņem kapsētu pārvaldība – 
Lielupe, Dubulti, Asari, nepieciešams izpirkt, nomāt 
vai mainīt pret ko līdzvērtīgu. 

*Darbība P 1.1.11. Uz AP2029 
izstrādes laiku, tiek secināts, ka 
pašvaldībai nav pamata izskatīt un 
pieņemt lēmumu par šo kapsētu 
teritoriju pārņemšanu/pirkšanu 
Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības autonomo funkciju 
veikšanai. (JPD 19.11.2020. 
vēstule Nr.1.1-37/20N-6841). 

mailto:pasts@jurmala.lv
mailto:attistiba@jurmala.lv


 

3 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

3. Sabiedrības 
informēšana un 
iesaiste pašvaldības 
lēmumu 
pieņemšanā un 
pašvaldības sniegto 
pakalpojumu 
attīstībā. 

Pašvaldības 
komunikācija ar 
dažādām 
mērķgrupām, 
sadarbība ar 
sabiedrību 

*Būtu nepieciešami aktīvāki mehānismi:  
- sabiedrības iesaistīšanai lēmumu pieņemšanas 
procesā un caurspīdīguma nodrošināšanai, 
piemēram, viegli pieejama, pārskatāma sadaļa 
mājas lapā ar Domes lēmumu projektiem, ar kuriem 
varētu iepazīties pirms to pieņemšanas un ērtā, 
visticamāk, elektroniskā veidā arī paust viedokli. 
- vietējo kopienu iesaistīšanai Jūrmalas pilsētas 
norisēs. Ļoti uzteicama prakse, manuprāt, bija 
iniciatīvas “Eiropas kultūras galvaspilsēta” notikušās 
sabiedrības iesaistīšanas aktivitātes - būtu lieliski, ja 
tā kļūtu par normālu, regulāru ikdienas praksi nevis 
tiktu organizētas tikai kādu lielu ārēju notikumu dēļ. 
*Biežāk organizēt tikšanās ar iedzīvotājiem un, 
piemēram, reizi 2 gados organizē tikšanos, lai 
atskatītos uz aktualitātēm un izdarīto saskaņā ar 
Attīstības programmu.                                                                                                                                                                                                                                                 
*Arī mazāku projektu virzīšanā, būtu labi iesaistīt 
iedzīvotājus (veidot informāciju publisku, 
informatīvi stendi par informācijas pieejamību). 
*Varbūt var ņemt vērā EKG un Attīstības 
programmas izstrādes laikā gūto pieredzi? 
Manuprāt, pašreiz iedzīvotāju iesaiste ir tiešām 
jūtama un lieliski organizēta - paldies! Papildus, ja 
darbība skar konkrētu vietu, ļoti noder arī 
uzskatāma informācija turpat uz vietas - info pie 
mājām, pastkastītēs u.tml. 

*Darbība A2.2.7. 

 *Veicināt apkaimju biedrību izveidošanu un 
komunicēt, sadarboties ar viņiem.                                                                                                                                                             
*Kas ir Jūrmalas zīme? Ja bruņurupucis - tad to 
vajadzētu attīstīt. Šokolādes bruņurupuča formā, 
trauki ar bruņurupuci, šalles un tā tālāk. KAIJA! - 
popularizēt!                                                                                                                                                                                                                                            
*Nepieciešams ieviest nekustamo īpašumu īres 
valdi Jūrmalas pilsētā (kā piemērs Rīgas valde).                                                                                                                                            
*Vairāk izcelt un stāstīt par tām izglītības iestādēm, 
kurās ir sasniegumi, jaunas telpas, rezultāti 
konkursos, novirzieni vidusskolā virzīti uz 
profesijām.      
*Vajadzētu vienotu platformu - kur iedzīvotāji balso 
kuros projektos investēt naudu (jaunās statujās, 
ēkās, izglītībā vai kur citur).                                                       
*“Cits pārvaldes modelis” – teritoriju digitalizācijas 
rezultātā izveidojies vietpārvaldes modelis, kur tiek 
savākti dati un pieņemti lēmumi par to, kas 
nepieciešams (nevis centralizēti, kā tas ir šobrīd). 

*Uzdevums A2.2. un A3.4. 



 

4 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

Varbūt tas varētu sekmēt vēl spēcīgu kopienu 
veidošanos nekā tas ir šobrīd.                                               

*Būtu nepieciešama informācijas apkopojums, 
pārskatāms avots, kas nodod Jūrmalas, Latvijas 
viesiem, iedzīvotājiem info par tūrisma 
infrastruktūru. 
*Uzlabot Jūrmalas pilsētas mājas lapa – ērti un viegli 
pārskatāma un informācija ir viegli atrodama; 
*Nepieciešama platforma, kur Jūrmalas nekustamo 
īpašumu apsaimniekotāji var izvietot savus 
sludinājumus, ar piedāvājumu īstermiņā izīrēt tos.   
*Krāsaina avīze par pasākumiem Jūrmalā, par 
interešu izglītības iespējām, īpašajiem 
piedāvājumiem un aktivitātēm pie Jūrmalas 
uzņēmumiem. 

*Uzdevums A3.1.  

Izglītības kvalitāte un 
vadība 

1. Izglītības 
pakalpojumu 
kvalitāte un 
efektivitāte    

Izglītības kvalitāte, 
tās pieejamība   

*Piestrādāt pie skolotāju kvalifikācijas attīstības, 
apmācīt jaunām prasmēm, lai var pilnvērtīgi strādāt 
esošajos apstākļos. 
*Iespējams piesaistīt starptautiskus skolotājus, kas 
var sniegt zināšanas skolniekiem - attālināti; 
*Jāapmāca pedagogi attālināto mācību 
organizēšanai, Zoom aplikācijai utt.   
*Rast iespēju apmācīt arī pedagogus (specifiskas 
zināšanas interešu izglītībā), lai paplašinātu 
redzesloku un attīstītu pedagogu zināšanas (pa 
nozarēm – aktualitātes interešu izglītības jomās),  ir 
jāpadomā par kādu līdzfinansējuma modeli. 
*Piedāvāt dažādas attīstības iespējas pedagogiem – 
tā varētu būt papildus motivācija darbam (vide, 
dzīves vieta, profesionālās attīstības iespējas). 
*Jāizveido dokuments, kas būtu kā palīgmateriāls 
gan skolēniem, gan skolotājiem, “ kā un kad ir 
jāstrādā attālināti”, lai tas atvieglotu un palīdzētu 
attīstīt attālinātās mācīšanās iespējas. 
*Par skolotāju piesaisti - man lieliska liekas jaunā 
programma Mācītprieks, kurā var mācīties tieši 
pieaugušie cilvēki un iegūt pedagoga kvalifikāciju. 
Piemēram, redzēju lielisku juristi - advokāti, kas 
māca valodu Rīgas skolā, žurnālists Ansis Bogustovs 
un citi. 
*Par matemātiku ir tā - es dzirdu , ka ir lieliskas 
skolotājas, kas jau ir pensijā, un pasniedz 
privātstundas ar teicamiem rezultātiem. Jāizdomā, 
kā viņas nomotivēt atgriezties un mācīt visiem. 
Mācot arī Zoom vidē. 

*Uzdevums I 1.1.  

*Attīstīt tālmācības – mājmācības programmas 
Jūrmalā. 

 



 

5 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Pacelt vismaz vienas skolas līmeni līdz Latvijas 
TOP10. 

*Uzdevums I 2.1. 

*Izglītības iespēju attīstīšana pieaugušajiem. *Uzdevums I 4.3. 

*Vidusskolā veidot prof. kursus tehnoloģijās caur 
inkubatoru.                                                                                                                                                           
*Attīstīt skolēnu mācību uzņēmumus – biznesa 
izglītība (Junior Achievment atjaunošana).  
*Stipendijas arī studējošajiem Jūrmalniekiem 
(jebkurā nozarē). 
*Jāveicina personības attīstības iespējas.                                                                                                                                                                                                

*Uzdevums I 2.5. 

*Palielināt vietu skaitu bērnudārzos.                                                                                                                                                                                               *Darbība I 2.3.1. 

*Atbalsts pedagogiem – piemaksas, apmaksātas 
dzīves vietas, nodrošināt izglītības līmeņa 
paaugstināšanu, atlaides iebraukšanai Jūrmalā. 
*Atbalstīt pedagogus ar speciālistiem - atbalsta 
personāls pirmsskolās. 
*Piesaistīt jaunos pedagogus ar dotācijām, 
stipendijām – studijām, vienojoties, ka pēc tam viņš 
strādā Jūrmalas izglītības iestādē noteiktu laiku. 
*Pacelt pedagogu atalgojuma līmeņus. 
*Auklītēm (skolotāju palīgi) palielināt atalgojuma 
līmeni. 
*Nepieciešams papildus materiāls atbalsts esošiem 
pedagogiem, lai viņi sajustu rūpes un atbalstu no 
pašvaldības puses: 
1) reālas piemaksas no pašvaldības par skolotāju 
personīgo resursu izmantošanu attālinātā procesa 
nodrošināšanā, jo liela daļa skolotāju izmanto savu 
datortehniku, mobilos telefonus, interneta 
nodrošinājumu, elektrību u.t.t.  
2) pedagogiem, kuri ir sava darba milzīgi entuziasti, 
piemaksas par jaunu mācību uzdevumu, video un 
citu materiālu veidošanu. Šobrīd skolotāju 
atalgojums ir vienāds. Risinājums: Veidot kādu 
procenta daļu no pašvaldības budžeta izglītībai, tieši 
šādam mērķim. 
*Pirmsskolu darba koordinators Izglītības pārvaldē.  
*Var pievienot par skolotāju mentoru kustības 
attīstību jaunajiem skolotājiem- speciāla apmaksa 
no pašvaldības, ne kaut ko domāt skolas iekšējiem 
resursiem.                                                                                                                                                                                                                                                

*Uzdevums I 1.1. un I 1.2. 

*Nepieciešams attīstīt pirmskolu un sākumskolu 
sadarbību.                                                                                                      
*Izvērtēt iespēju strādāt ar tuvākajām augstskolām 
– veidot prakses bāzes vietas, pēc studijām 
iespējams nodrošināt ar darbu. 

*Darbība I 1.1.5. un I 2.4.2.  



 

6 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Sadarboties ar augstskolām, izmantojot 
laboratoriju iespējas, un aicināt pasniedzējus uz 
nodarbībām.                                                               

*Nepieciešams veikt revīziju katrā skolā, lai saprastu 
fokusu, uz ko katra no tām tiecas un varbūt 
nepieciešamas izmaiņas, lai palielinātu izaugsmes 
iespējas.                                                                                                                                                                                                                                                  

*Uzdevums I 2.1. 

*Pumpuru vidusskolai nevajadzētu veikt policistu 
apmācību, bet nodot šo funkciju policijas koledžai;  
*Par Aizsardzības mācību vidusskolā – no 2023.g. šis 
priekšmets būs visās  vidusskolās kā obligātais un tā 
būs tikai mācību stunda (jeb 1 diena mēnesī). Lai 
izpildītu prasības, būs nepieciešama papildu telpa (-
as) aprīkojuma/inventāra novietošanai, nodarbību 
norisei. Piedāvājam Mežmalas vidusskolā veidot šo 
vietu/centru, kuru varētu apmeklēt tās vidusskolas, 
kurām būtu problēmas ar telpām. Šis mācību 
priekšmets cieši saistīts ar sportu, mums uz 2023.g. 
būs sakārtota sporta infrastruktūra, izremontēta 
sporta zāle, ir piemērota arī apkārtējā vide 
nodarbībām laukā. Esmu sazinājusies ar 
Aizsardzības ministrijas pārstāvi, drīzumā 
pasniedzējs apciemos skolu, lai iepazītos un plānotu 
nodarbības. Mežmalas vsk. tās plānojam ieviest no 
šī gada 1.septembra kā fakultatīvu.                                                             

*Darbība S 4.4.2. un Uzdevums S 
5.3. 

*Veidot vienotu digitālu datu bāzi, ko ir izveidojuši 
pedagogi, kuru var izmantot visas mācību iestādes – 
atbalstīt tos pedagogus, kas ir aktīvi un veido šo bāzi 
(ievērojot autortiesības). 
*Jānodrošina pilns tehnoloģiskais atbalsts 
pedagogiem, tagad, laikā, kad viss ir tiešsaistē 
(Zoom pieeja). 

*Darbība I 2.3.4. 

*Vairāk izcelt un stāstīt par tām izglītības Iestādēm, 
kurās ir sasniegumi, jaunas telpas, rezultāti 
konkursos, novirzieni vidusskolā virzīti uz 
profesijām. 
*Iespējams, ja Jūrmalai būtu iespēja, tad, ne tikai 
Jūrmalas skolēni brauktu mācīties uz Rīgu, bet arī 
Rīdzinieki brauktu uz Jūrmalu – jārada piedāvājums; 
*Attīstīt pietiekošu Izglītības iespēju no – līdz (sākot 
no pirmsskolas līdz vidusskolai).                                                                                                            
*Lai ieinteresētu skolniekus no citām pilsētām, 
jādomā par tālmācību iespēju Jūrmalas skolās. 
Vajadzētu pakonsultēties ar citām izglītības 
iestādēm, kurām ir labi rezultāti, lai uzzinātu, ko viņi 
dara savādāk. 

*Uzdevums A 3.1.  



 

7 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Talantu vadības programma (kā daļa no dažādības 
vadības) - izcelt mūsu izglītības iestādes - vietas, kur 
top kultūras & biznesa zvaigznes - 2027.gadā mums 
būs audzēkņi, kuri būs zvaigznes mūzikā, jo nāk no 
mūzikas skolas, mākslinieki, kuri būs beiguši mākslas 
skolas un jaunieši, kuri beigs vispārizglītojošās 
skolas. uzņēmēji var attīstīt ciešu sadarbību ar 
skolām. Mums jāpozicionē šīs iestādes kā reģiona 
labākās iestādes. 

*Darbība I 2.1.2.  

*Iespējams, ka ir vecāki, kas var palīdzēt uzlabot 
skolas izglītības kvalitāti – ir zinoši vecāki, kas ir 
speciālisti dažādās jomās. 
*Iespējams jāpiesaista vecāki, tieši eksakto zinātņu 
attīstībai skolās, jo šajā jomā ir pedagogu trūkums; 
*Ierosinu mērķtiecīgi atļaut vecākiem iesaistīties 
izglītošanas procesā. Gan mācot mācību 
priekšmetus kur ir kompetenti, gan finansiāli 
nodrošinot pedagoģiskus un mācību procesu 
dažādojošus pakalpojumus.  
*Jāveido skolas fondi, lai uzlabotu skolā esošās 
iekārtas (piemēram, tehnoloģijas).                                                                                                                    

*Darbība I 2.4.1. un I 2.4.2. 

*Datorprasmei ir jābūt pilnvērtīgai un jau no 1. 
klases, mūsdienu digitālajā pasaulē. 
*Plašāks skats uz tehnoloģiju nākotni.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

*Uzdevums I 2.3. 

*Par 9.klašu skolēniem, kas neturpina mācības 
vidusskolā. Ir skolēni, kuri reāli nav spējīgi mācīties 
vidusskolā, īpaši tagad, kad ir jaunais standarts ar 
padziļinātajiem kursiem. Ja arī septembrī uzsāk 
mācīties, nākas vairākus skolēnus atskaitīt, jo 
programma izrādās par grūtu. Mazākumtautību 
skolā to vēl arī veicina grūtības ar latviešu valodu. 
Katru gadu ir skolēni, kuri beidzot 9.klases “pazūd” 
– aiziet no vidusskolas, uz Rīgu izbraukāt ģimenei ir 
dārgi un rezultātā nemācās. Jūrmalā ir maza izvēle 
profesionālajā jomā pēc 9.kl. Varbūt ir iespēja atvērt 
Rīgas profesionālo vidusskolu/tehnikumu dažas 
filiāles te, Jūrmalā? 

*Darbība I 2.4.3. 

2. Interešu 
izglītības, 
mūžiglītības un 
brīvā laika iespēju 
integrācija 

Interešu izglītība, 
mūžiglītība, jauniešu 
brīvā laika 
pavadīšanas iespējas 

*Skolas teritorija – droša vieta bērnu interešu 
attīstībai un uzturēšanās vieta (pēc skolas).                                                                                                             
*Izveidot skolas tuvumā izklaides un atpūtas, sporta 
aktivitāšu vietas, pēc skolas laikā, lai tas būtu droši. 

*Darbība I 2.3.2., I 2.3.3. un I 
2.3.4. 

*Paplašināt sporta interešu pulciņu iespējas plašam 
sabiedrības lokam - viss kas saistīts ar ūdeni 
(peldēšana, airēšana, burāšana), teniss, volejbols. 
*Veicināt attīstīt bērnu nometnes skolēnu 
brīvlaikos. 

*Uzdevums S 3.2. un S 3.3. 



 

8 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Skolēnu biznesa attīstība sniegtu bērniem 
uzņēmīguma attīstību.  

*Attīstot interešu izglītību, stiprināt to caur 
sabiedrību, bērni iegūst reālu pieredzi un zināšanas 
dzīvei kopumā, ne tikai konkrētas prasmes. 
*Jauniešu brīvā laika izglītībā jāiesaista arī 
nevalstiskās organizācijas daudz plašāk kā šobrīd tas 
notiek, lai piedāvājums ir pieejams visās pilsētas 
apkaimēs.                                                                                                                                                                                                                                              
*Dažādu profesiju pārstāvji (vecāki no dažādām 
jomām un zināšanām – profesionāļi, zināmi 
sabiedrībā cilvēki) varētu nākt uz dažādiem 
priekšmetiem un iesaistīties bērnu attīstībā. 
*Attīstīt(stiprināt) interešu izglītības iespējas 
Jūrmalā – iespēja sagatavot dzīvei. 

*Darbība I 2.4.2. un I 2.4.4. 

*Valsts aizsardzības mācība – īstenošanai 
nepieciešami līdzekļi spec. tehnikas iegādei, telpas, 
vietas kur vadīt šīs apmācības, kā arī instruktori. 

*Darbība S 4.4.2. 

*Attīstīt interešu izglītību dabaszinībās, atjaunot 
tehnoloģijas.                                                                                                                                                      

*Darbība I 2.1.4.  

*Vairāk nepieciešams reklamēt un popularizēt 
Interešu izglītības iespējas. 
*BJIC – par maz informācijas! Jāstāsta par iespējām 
Jūrmalā, jo daudzi vecāki nemaz nezina, ka ir vairāk 
kā 50 dažādas interešu izglītības apmācības iespējas. 

*Uzdevums A 3.1. 

*Psiholoģiskā palīdzība pusaudžiem – jauniešiem 
(Dzintars). 
*Informatīvais atbalsts skolās, Jūrmalas avīzē, mājas 
lapā par iespējām pusaudžiem vērsties pēc 
palīdzības (psiholoģiskas). 

*Uzdevums S 1.2. 

*Attīstīt interešu izglītību ar tieksmi uz profesiju; 
*Dot iespēju skolēniem iepazīt karjeras iespējas 
Jūrmalā – vidusskolniekiem. Ēnošanas iespējas;  
*Jābūt ciešākai sasaistei starp uzņēmējiem un 
skolniekiem.                                                                                                                                                                         
*Karjeras izglītība. Vai skolā ir nepieciešams karjeras 
konsultants, tas – katras skolas ziņā, kaut karjeras 
ļoti daudzi jautājumi ir integrēti mācību priekšmetu, 
audzināšanas, sociālo zinību programmās, skolā ir 
iespēja organizēt tikšanās, ekskursijas, projektus 
utt. Uzskatām, ka pilsētā būtu nepieciešams 
speciālists/metodiķis šajā jautājumā, kas koordinētu 
karjeras izglītību pilsētā un sadarbotos ar skolām.                                                   

*Uzdevums I 2.5. 

*Paplašināt jauniešiem radītu vietu pieejamību, ne 
tikai Kauguros, bet arī Dubultos, Majoros, Lielupē. 
Jāpārdomā par Interešu izglītības pulciņu 

*Uzdevums I 4.1. un Darbība T 
3.11.5. 



 

9 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

pieejamību, nokļūstamību visiem gribētājiem (laiki, 
atrašanās vieta). 
*Jāizvērtē vai visas jomas ir pārstāvētas Interešu 
pulciņu virzienā, lai ir dažādība, bet ne katrā skolā, 
piemēram, viens un tas pats (jāizveido sistēma un 
jāapvieno pedagogi). 
*Iespējams ir iespēja jaunizveidotajā Aspazijas skolā 
izveidot interešu izglītībai paredzētas telpas, 
piemēram, baleta skolas izveidei.                                                       
*Robotikas (Lego) jau no sākumskolas, lai radītu 
bērnos interesi par nākotnes 
tehnoloģijām/iespējām. 
*Jāuzlabo peldēšanas skolas iespēja uzsākt to no 
septembra, nevis no oktobra. 
*Ir vairākas sporta federācijas, kas būtu 
ieinteresētas veicināt jaunatnes attīstību pludmales 
volejbola, handbola u.c. sporta veidos, paplašinot 
MSĢ airēšanas bāzes ampluā, un pulcinot jauniešu 
no reģioniem uz Jūrmalu. 
*Mācību/ treniņu process varētu būt Jūrmalas 
sporta skolas vai MSĢ struktūrvienības ietvaros. 
*Par interešu izglītību (konkrēti, sporta, dejošanas 
un mūzikas) saskāros ar šo problēmu tieši 
pirmsskolas vecuma bērniem, jo ja vecākiem ir laiks 
un vēlēšanās, visbiežāk tas ir arī tas vecums, kad 
vecāki sāk meklēt un vest bērnu uz pirmajām 
nodarbībām. Visi pieejamie kvalitatīvie pulciņi, kuri 
ir tikai skolēniem no 7 gadu vecuma. Mazākajiem ir 
ļoti maz. Daudzi vecāki sākot vest savus bērnus 
sportā agrā vecumā, sasniedzot šo skolēnu vecumu, 
nemainīs interešu izglītības ieguves vietu, jo būs jau 
pieraduši un iemanījušies to apmeklēt citā 
pašvaldībā. 
*Vairāk izmantot Majoru sporta ledus halli – visā 
gada garumā, lai to var izmantot plašāks cilvēku 
loks. 

*Jūrmalas airēšanas bāzes infrastuktūra ir nolietota, 
un kā saprotu, internāts nav pilns. Izdevumi nav 
zināmi, bet varētu būt paprāvi, atkarībā no tā vai 
papildus uzbūvē ziemas pludmales volejbola halli vai 
nē. 

*Darbība I 2.4.7.  

3. Izglītības iestāžu 
tīkls un 
infrastruktūras 
ilgtspēja 
 

Izglītības iestādes, to 
infratsruktūra 
 

*Attīstīt drošu satiksmes organizāciju pie skolām; 
*Izvērtēt ceļa drošību no skolas līdz skolēnu 
autobusam, pie ceļa. 
*Skolai ir jābūt droši sasniedzamai visā Jūrmalas 
garumā – pareizi jāplāno sabiedriskais transports. 

*Darbība I 2.3.1., I 2.3.2. un P 
1.1.10 



 

10 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Jādomā par pilsētas kopējo infrastruktūru – ceļu un 
celiņu kvalitāte, apgaismojums.  
*Lai nokļūtu līdz Dubultu kultūras kvartālam nav 
nedrošu- nav nekādu gājēju celiņu, ejot pa Friča 
Brīvzemnieka ielu ne pa Poruka prospektu. Gan 
uzskatu, ka ir patumši Jaundubultu rajonā, gan 
kopumā Jūrmalā. 
*Jāpārbauda viss skolēnu ceļš no/uz transportu, lai 
tas būtu drošs un pārredzams.                                                                                                                                                

*Jūrmala varētu kļūt par pašvaldību, kur visas skolas 
un PII kļūtu par ekoskolām. Klimata aizsardzība ir 
viena no svarīgākajām prioritātēm ES un pasaulē un 
ļoti piestāvētu Jūrmalai.                                                                                                                                                                                                                  

*Darbība I 2.1.3. 

*Pumpuru sākumskolai varētu izveidot atsevišķu 
ēku.                                                                                                                                                                      

AP2029 izstrādes procesā, tika 
secināts, ka šāda darbība netiks 
īstenota. 

*Integrēt sabiedrībā Romu tautības bērnus, nevis 
radīt viņiem atsevišķas telpas un vietu attīstībai.                                                                                                                              

*Uzdevums S 5.1. un S 5.2. 

*Nodrošināt dzīvošanas iespējas bērniem - 
jauniešiem, kas vēlas izglītoties Jūrmalā.                                                                                                       

*Uzdevums S 6.1. 

*Nepieciešams renovēt Jūrmalas pilsētas 
pamatskolu, piemērot to cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. 

*Darbība I 2.3.2. 

*Veidot visas Jūrmalas skolas par Eko skolām. *Darbība I 2.1.3. 

*Pietrūkst sporta laukumu bērniem visas Jūrmalas 
garumā.                                                                                                                                                                             

*Uzdevums S 3.4.  

*Ir nepieciešams tuvākā (sajūtamā) perspektīvā 
saremontēt dārziņu gan iekštelpas (it īpaši grupu 
telpas), gan sakārtotu dārziņu apkārtējo teritoriju, 
lai tie būtu mūsdienīgi ērti un droši mērenām un 
aktīvām izglītības nodarbībām. It īpaši redzu šo 
nepieciešamību mūsu dārziņam "Mārīte". Protams, 
ir ļoti svarīgi, lai dārziņu grupās būtu nodrošinātas ar 
internetu un datortehniku un drukas tehniku un 
tml., lai pedagogiem nebūtu nepieciešams izmantot 
savu personīgos tehniskos resursus. It īpaši piekrītu 
priekšlikumam padarīt pedagogu un dārziņu 
darbinieku algu konkurētspējīgu, lai esošie 
profesionāļi neaizmuktu un atnāktu jaunie 
specialisti, lai būtu ari loģiska paaudžu nomaiņa. 

*Darbība I 2.3.1. 

Kūrortpilsētas 
konkurētspēja 
Ziemeļeiropā 

1. Esošās 
uzņēmējdarbības 
vides stiprināšana        

Esošo uzņēmēju 
(t.sk. veselības 
nozares pašvaldības 
iestāžu) vides 
uzlabošana un 
attīstība 

*Attīstīt atpūtas iespējas, sanatorijas, izklaides 
vietas, slēpošanas trases, lai Jūrmalu izvēlas pēc 
iespējas vairāk, kā savu gala mērķi; 
*Veselības tūrisma attīstība, izveidot vienu lielu 
enkurobjektu – piemēram, delfināriju. 

*Uzdevums T 3.1. *Jūrmala ir ģimeņu atpūtas vieta 
+ incentives + izglītojošā 
komponente – “ko var bērni šeit 
iemācīties/piedzīvot” (peldēšanas 
skola, valodas skola) – esošais 
piedāvājums (ātri izskrienot) 

*Uzdevums T 2.5. 



 

11 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Jāiet veselibas tūrisma virzienā, pilsētas ietvaros, 
bet vajadzētu atbalstīt ari SPA attīstību, tas arī 
tomēr ir saistīts ar relaksāciju un līdz ar to ari 
mentālo veselību. Bet runājot par tūrisma attīstību, 
jādomā kā pasargāt Jūrmalas unikālo vidi no tūrisma 
- piesārņojuma, automašīnu plūsmas, noteikti 
nevajadzētu atteikties no caurlaidēm, es pat teiktu 
virzīties caurlaižu maksas celšanas virziena. Svarīga 
ilgtermiņa tomēr ir vides kvalitāte, nevis tūristu 
kvantitāte; *Jādomā pat to lai viens tūrists atstatu 
vairāk naudas, nevis, lai piesaistītu pēc iespējas 
vairāk. 
*Rehabilitācija, kurortoloģija un veselības atgūšana 
šeit ir pazīstama. Tā kā esmu sporta ārsts, tad pirms 
3 gadiem lūdzu Jūrmalas domei atbalstu sporta 
medicīnas centra izveidošanai, lai ļoti daudziem 
aktīvā sportiskā dzīves veida piekritēji varētu 
pārbaudīt savu veselību un funkcionālo gatavību 
specializētā iestādē nevis meklētu pēc šis iespējas 
Rīgā. Esmu pārliecināts, ka šāds sporta medicīnas 
centrs piesaistītu klientus arī no citām pilsētām. 
*Medicīnas un rehabilitācijas virzienu pie veselības 
tūrisma virzieniem. 
*Jūrmala nav gatava uzņemt lielu cilvēku 
pieplūdumu – nav izmitināšanas iespēju, 
pakalpojumu sniegšanas klāsta.                                                                      

apgūstams 3 dienās, lēnām – 
nedēļā.                                                                                                                               
*Vasarā Jūrmalas skolēni kļūst par 
gidiem - junioriem - iepazīst 
pilsētu, izpēta vēsturi, izveido 
maršrutu un vada ekskursijas 
(iepriekš pieteiktas) - patriotisms, 
pieredze, spēja attīstīt sociālās 
prasmes, izpratne ko nozīmē būt 
pieaugušo pasaulē un ka svarīgi 
ka uz Tevi var paļauties.                                                                                                       

*Laivu, supu nomu, piknika vietas. 
*Nepieciešams vairāk vietu tūristu pievilināšanai – 
lai tūristi, pilsētas viesi justos gaidīti.                                                                                                      
*Nepieciešams āra baseins. 
*Mūsu pilsētai būtu nepieciešamas divas lietas kas 
ļautu veicināt tūristu piesaisti un nodarbinātību 
pilsētā. Tas ir Jūras muzejs un attīstīts ūdens 
transports pa Lielupi, Rīgas un Jelgavas virzienos, kā 
arī pa Jūrmalu. 

*Uzdevums T 1.3. un T 1.4.  *Ir jāveido tūrisma objekti, kas 
vilinātu tūristus ar augstu 
pievienoto vērtību (tādus, kas 
Jūrmalā paliktu ne tikai pa nakti, 
bet tādi, kas šeit apmestos uz 
ilgāku periodu (nedēļas, mēneši) 
un izmantotu maksimāli vietējo 
uzņēmēju pakalpojumus – SPA, 
ēdināšana, tūrisma aktivitātes. 
Mēs protams nevaram konkurēt 
ar Vidusjūras kūrortiem, vai 
Skandināvijas kalnaino dabu, bet 
mēs varētu konkurēt ar to pašu 
Igauniju ar pieejamākiem SPA 
pakalpojumiem (mums tie 
salīdzinājumā ar Igauniju ir 
dārgāki), ar vides tūrismu (tieši 
aktīvo) piemēram organizēt velo 
un aktīvo pārgājienu aktivitātes, 
kas paredzētas tieši tūristu 

*Uzdevums T 1.1., T 1.3., T 2.1., T 
2.2. un T 3.6. 



 

12 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

grupām, nevis atsevišķiem 
indivīdiem.  
*Iespējams ir jāmeklē ārvalstu 
tūrisma operatori, kas varētu 
fraktēt čartera grupas, ar 
iespējams piezemēšanos nevis 
Rīgas, bet Tukuma lidlaukā (kur 
iespējams būs mazāka 
drūzmēšanās, un attiecīgi 
augstāks komforts.) Pašiem 
(pašvaldības tūrisma aģentūrai) 
būtu jāveido ceļojumu 
komplektus (lidmašīna + 
dzīvošana viesnīcā + ēdināšana + 
SPA + ekskursijas/pārgājieni), jo 
šobrīd vietējās tūrisma firmas uz 
to nav spējīgas, bet savukārt 
individuālo pakalpojumu 
sniedzēji pārsvarā aprobežojas 
tikai ar savu pakalpojumu grozu. 
Tāpēc tūristam tas ir maz 
interesanti, kad lidmašīna jāgādā 
pašam, ekskursijas jāgādā pašam, 
ja ir pasūtīts tikai SPA, utt.                                                                                                                               

*Jūrmalā var runāt distanču slēpošanas trasēm, bet 
atkal problemātiski - jo reti kad Jūrmalā ir stabila 
ziema. 
*Slēpošanas trasi jāveido Priedainē. Sniegotajās 
ziemās noteikti tai būtu liels pieprasījums arī starp 
Rīgas iedzīvotājiem. Protams, tāda trase jāsagatavo 
jau vasarā.  
*Bet jārada arī kāda saimnieciskā darbība, lai 
slēpotājiem būtu interesanti atstāt šeit arī kādu 
naudiņu. 
*Tūrisms ziemā tiešām apsīkst, jo nav īsti šeit ko 
darīt.         
*Jūrmala - “mirusi pilsēta” ziemas sezonā. 
                                                                                                                                                                                                                                  
 

*Uzdevums T 1.2.  *Vajadzētu ik pa 
mēnešiem/sezonām izcelt (raksti 
avīzē/portālā, Facebook, 
sludinājumi) tos uzņēmējus, kas 
darbojas Jūrmalā un kuru 
preces/pakalpojumi ir īpaši 
aktuāli noteiktā laikā. Piemēram, 
pavasarī: stādu audzētāji, 
dārzkopji, siltumnīcu 
uzstādīšanas pakalpojumi, 
bruģēšanas darbi utt.. Rudenī, 
piemēram, zeķu adītāji, sveču 
darbnīcas, utt.                                                                                                                                                                                                      
*Būtu nepieciešama informācijas 
apkopojums, pārskatāms avots, 
kas nodod Jūrmalas, Latvijas 
viesiem, iedzīvotājiem info par 
tūrisma infrastruktūru. 

*Uzdevums T 2.2., T 2.3. un T 2.4. 

*Uzlabot Jūrmalas pilsētas mājas lapu – ērti un viegli 
pārskatāma un informācija ir viegli atrodama.                                                                                  
*Nepieciešama platforma, kur Jūrmalas nekustamo 
īpašumu apsaimniekotāji var izvietot savus 
sludinājumus, ar piedāvājumu īstermiņā izīrēt tos.  

*Darbība T 1.3.5. un Uzdevums T 
1.4. 

 



 

13 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Elektroniska tūrisma karte – karte, muzeji, 
apskates vietas, izklaides vietas, ēdināšana, 
izmitināšana.                                                                            
*Ļoti jāpiestrādā pie tā, lai popularizētu to, kas 
Jūrmalā jau ir pieejams Pie mums brauc viesi tikai uz 
īsu periodu gada griezumā – sezonalitāte.                 

*Domāju, ka Ķemeros vajag attīstīt kādu objektu, 
kas piesaista tūristus (līdzīgi kā Aha centrs Igaunijā).                                                                                  
*Papildus ap enkurobjektu nepieciešams veidot 
papildus objektus - piemēram, baskāju taku, dabas 
izpētes taku utt.                                                                                      
 

*Darbība T 1.1.2. un T 1.3.6. 

*Tūristiem patīk pavadīt laiku atklātās kafejnīcās - 
ļoti laba prakse atļaut izvietot galdus ārpus telpas 
visa gada garumā.                                                           
*Pludmales kafejnīcas vienotā stilā, vizuāli 
pievilcīgas.                                                                                                                                                               
*Jūrmalai – savs “Kalnciema kvartāls” - rīkot vietējo 
ražotāju dizaina, produktu, street food festivālu, 
krafta alu, koncertu, izstādi vienlaicīgi. Katru reizi 
citā stacijā/apkaimē. Bet centralizēt to ar vienotu 
nosaukumu. Uztaisīt sērijas/ seriālu visam gadam;                                                                                                   
*Variācija par Jūrmalas unikālo ēdienu - organizēt 
Jūrmalas restorānu nedēļu, kur katrs restorāns nāk 
ar savu skatījumu par Jūrmalas ēdienu. Noslēgumā 
var piešķirt pilsētnieku/viesu balvu par 
veiksmīgāko/radošāko piedāvājumu. 

*Uzdevums T 2.1.  

*Jomas ielai nav svētku sajūtas.                                                                                                                                 * Darbība T 1.4.8. 

 2. Nodarbinātības 
vides sekmēšana 

Nodarbinātības 
iespējas Jūrmalā, 
t.sk. jauniešu 
nodarbinātība, jaunu 
uzņēmējdarbības 
jomu ienākšana 
Jūrmalā, piemēram, 
inovāciju uzņēmumi, 
starptautiskas 
sadarbības iespējas    

*Darīt visiem zināmu, kas ir pašvaldībai 
nepieciešams, vajadzības, lai uzņēmēji var sniegt 
nepieciešamo atbalstu un iespējas pilsētai savu 
spēju un kompetenču robežās.                                                                                                                                                                                                               
*Varbūt var veidot Online datu bāzi Jūrmalas darba 
devējiem un darba ņēmējiem. Lai varētu atrast 
speciālistus Jūrmalas mērogā.                                    
 

*Uzdevums T 1.4. un T 2.4. 

*Audio gids par galvenajiem apskates objektiem. 
*Var organizēt 1-2 tūristu autobusu ar audio gidu.                                                                                                                                                           

*Darbība T 1.1.1., T 1.3.2. un T 
3.6.3. 

*Uzņēmējdarbības vides uzlabošana + 
nodarbinātība - būtu noderīgi, ja pašvaldībā būtu 
pieejami mentori, kas varētu vadīt konkrētā jaunā 
uzņēmēja idejas ieviešanas atbalstīšanu visos tā 
posmos, norādot kādas formalitātes ir jāveic un 
palīdzēt idejas saskaņošanā pašvaldībā. Būtu 
jānodrošina pašvaldības iznomājamo/izmantojamo 
ēku un zemesgabalu informācijas pieejamība, lai 

*Uzdevums T 2.1., T 2.2., T 2.3., T 
2.4. un T 2.5. 



 

14 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

pirms lemt par komercdarbības uzsākšanas vietu, 
vispirms tiktu izskatīti pašvaldības īpašumi un tikai 
tad ja tie neder, tad meklēt privātīpašumus.  
*Būtu labi ja būtu pieejamas vakances pašvaldības 
medijos ne tikai par vakancēm pašvaldības 
uzņēmumos un iestādēs, bet arī privātajā sektorā 
pieejamās. 
*Vēl nodarbinātības uzlabošanai varētu būt 
iespējamas subsidētas kopmītnes Jūrmalas 
uzņēmumos strādājošajiem, tādiem, kas uzņēmumā 
apņemas nostrādāt vismaz 12 mēnešus, tādejādi 
veicinātu darbinieku piesaisti. Varbūt ceļazīmju 
subsīdijas atpūtai Jūrmalas atpūtas vietās (viesnīcās, 
SPA utt.). 
*Jaunu darba vietu radīšana. 
*Domāt kā radīt vidi, platformu, lai raisītu idejas kā 
attīstīt jaunus biznesus un darba vietas.                                                                                                   

*Jauniešu, pensionāru nodarbināšanas iespējas 
vasaras sezonā.                                                                                                                                               
*Skolēnu biznesa attīstība sniegtu bērniem 
uzņēmīguma attīstību. 

*Uzdevums T 2.5. 

3. Kūrorts pilsētas 
ekonomikas 
konkurētspējai 

Kūrorta attīstība - 
kultūras, veselības, 
sporta jomās, 
pilsētas tēla 
veidošana un 
komunikācija 
mērķtirgos 

*Veidot Ekskluzivitāti! Nepieciešams attīstīt ne tikai 
majorus un dzintarus, bet arī citas apkaimes, 
piemēram Ķemerus attīstīt par klusās atpūtas vietu. 
Kultūras centram jābūt – Dubultos, Majoros, 
Dzintaros.  
 

* Darbība T 1.4.9. *Informācijas pieejamība par 
SPA, veselības u.tml. 
pakalpojumu pieejamību. Šobrīd 
tā joprojām ir sadrumstalota. Tai 
vajadzētu būt strukturēti 
pieejamai visitjurmala.lv mājas 
lapā. Tai nav jābūt tik detalizētai, 
ka būtu pieejami speciālistu 
telefoni un pieņemšanas laiki, bet 
jābūt saitēm uz pakalpojumu 
sniedzēju lapām. Jābūt 
izstrādātam efektīvam 
meklētājam lapā. Piemēram, ja 
cilvēku interesē medicīniskā 
masāža, visitjurmala.lv, var atrast 
sarakstu ar šāda pakalpojuma 
sniedzēju mājas lapām Jūrmalā. 
(E.Malkielai ir konkrēts 
piedāvājums kā šo strukturēt). 
(ideja - lai šis darbs nebūtu jāveic 
centralizēti, to var veidot kā 
atvērto lapu, kurā paši 
pakalpojumu sniedzēji, var 
ievietot aktuālo informāciju, 
piedāvājumus (sludinājumu 
portāls). Lai nodrošinātu kvalitāti, 

*Uzdevums T 3.1. un T 3.2. 



 

15 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

informāciju var izvietot kuriem ir 
dotas tiesības izvietot informāciju 
pēc to izvērtējuma. Jāizdomā tikai 
nosacījumi, kuriem šādu pieeju 
dot – sertifikāti, nodokļu 
maksātāja reģistrācija utt).  

*Jūrmala  - rekreācijas galamērķis – visu cauru gadu. 
*Atdzīvināt Jūrmalu visu gadu – tirdziņi, gaismas 
parks plašākā Jūrmalas garumā, izklaides iespējas 
ziemas sezonā – slidošana, slēpošana, ballītes 
(nelielas, kārtīgas), lai cilvēkiem ir ko darīt Jūrmalā.                                                                                                                                                                     
 

*Darbība T 1.1.2. *Izveidot vides objektus, iesaistot 
mākslas, mūzikas vai drāmas 
terapeitus, pie kuriem būtu 
izvietota informācija, kā cilvēks 
pats var atjaunot savu labizjūtu, 
praktiski padomi meditācijai, 
vingrinājumi u.tml.                                                                                                               

*Uzdevums T 1.3. 

*Jāmeklē iespējas Kūrorta, sanatoriju attīstībai – lai 
tie kas meklē šādu atpūtu, domātu tieši par Jūrmalu, 
nevis par Druskininkiem, piemēram.                              
 

*Uzdevums T 3.2.. T 3.3. un T 3.6. *Ieviest tūristu vilcieniņus vai 
karietes, kas vadā tūristus pa 
Jūrmalu, kuģīša satiksme kaut vai 
Jūrmalas posmā, atbalsts no 
domes, lai nekursē tikai, kad 
savāc konkrētu skaitu, bet teiksim 
2-3x dienā noteiktos laikos, 
pagarinot maršrutu arī Dubultu 
virzienā, ar iespēju izkāpt dažādās 
Jūrmalas vietās (kā tas piemēram 
ir Itālijā, dot iespēju iepazīt 
dažādas Jūrmalas vietas).                                                                                                                                               

*Darbība T 1.4.9. 

*Jāatjauno starptautisku koncertu iespēja Jūrmalā, 
lai radītu darba un biznesa iespējas Jūrmalas 
uzņēmējiem. 

*Uzdevums T 3.3. *“Kultūras veloceliņš” – 
velotūrisma maršruts (un 
pastaigu takas) cauri visai pilsētai 
ar kultūrobjektu pieturām, kur 
pasniedz īpašas uzkodas- 
kūpinātas reņģes avīzēs + īpašs 
dzēriens. 

*Darbība T 1.4.9. 

Kultūra un sports 
sabiedrības attīstībai 

1. Kvalitatīva un 
daudzveidīga 
kultūras un sporta 
(sportisko) 
aktivitāšu 
pieejamība 
ikvienam 

Kultūras un sporta 
pasākumi Jūrmalas 
iedzīvotāju dažādām 
mērķgrupām    

*Paplašināt sporta interešu pulciņu iespējas plašam 
sabiedrības lokam - viss kas saistīts ar ūdeni 
(peldēšana, airēšana, burāšana), teniss, volejbols; 
*Veicināt attīstīt bērnu nometnes skolēnu 
brīvlaikos.                                                                                                                                                               
*Organizēt skolniekiem un jaunajām māmiņām 
bezmaksas sporta pasākumus pludmalē vasaras 
periodā. Un būtu lieliski ja būtu pieejamas ne tikai 
āra nodarbības, bet arī telpās - sporta zāle, 
fitnesa+svaru zāle.                                                                                                                                                    
*Centralizētas sporta nodarbības pie jūras vai 
dažādās apkaimēs: joga, fitness, aerobika, 
orientēšanās sacensības pa Slokas Papīrfabriku vai 
pilsētu u.c. 
 

*Uzdevums S 3.2. *Laikmetīgs Romu kultūras 
festivāls Slokas laukumā – romu 
tradīcijās ar zirgiem, 
ugunskuriem, tērpiem, dziesmām 
un dejām – atspoguļojot tradīcijas 
un ar tām iepazīstinot arī 
jaunākās paaudzes romu un 
pārējo kultūru iedzīvotājus. 
sadarbība ar romu jauniešiem – 
ideālā gadījumā veidot patstāvīgu 
kultūras projektu plūsmu, kas 
dotu iespēju to ietvaros 
nodarbināt romu tautības 
pārstāvjus (darba integrācijas 
projekts). Iespējamā virzība – 

*Darbība L1.1.2. 



 

16 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

esmu kā piemērs kaimiņam, ar 
laiku viņu iesaistu un tas veido 
kopienas transformāciju.                                                                                                                                    

*Lielāka uzmanība jāpievērš psihoemocionālajai, 
garīgajai, mentālajai veselībai. Gan informatīvās 
kampaņas, gan profilakses pasākumi, gan pieejami 
speciālistu pakalpojumi. Viena iespēja ir veselības 
veicināšanas pasākumos, kas šobrīd iekļauj fiziskās 
aktivitātes, aktīvāk iekļaut arī mentālo veselību;      
*Sadarbība ar RSU pētniekiem kontekstā ar veselīgu 
dzīves veidu - garīgo un fizisko veselību.                                                                                                       
  

*Uzdevums S 1.2. *Sadarbība LMA studentiem un 
Jūrmalas 1.ģimnāzijas skolēniem 
– sociālās mākslas projekts.                                                                                                 
 

*Uzdevums L 1.1. 

*Dubultu laukumā - kādreiz senos laikos tur bija 
estrāde un notika svinīgi pasākumi. Tur 
nepieciešams izveidot kaut ko līdzīgu, vieta, kur 
notiek vietējiem iedzīvotājiem pasākumi, pop-up 
tirdziņi, street food utt., kaut kas, kas atbilstu 
Jūrmalas aurai, bet ne lieliem masu pasākumiem, 
bet vietējo vajadzībām. 
*Ar laiku Dubultu laukumā var uzbūvēt kultūras vai 
sporta centru Dubultos.  Tur vajadzētu kaut kādu 
vietējo tirdziņu, atbalstot vietējos ražotājus.                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 

*Darbība T 2.1.2. un L 1.3.2. *Radošās kopienas laboratorijas - 
Jūrmalā publiski atvērta "radošā 
garāža" (līdzība ar Free Riga 
attīstīto Tallinas ielas kvartālu, kas 
ir magnets jauniešiem – vecas 
garāžas, kur jaunieši ienāk ar 
“jaunības spēku”).                                                                                                                                                            
*“Klusā diskotēka” (2020.g bija 
Jomas ielā). 
*Saturīgas sarunas un ideju talkas 
jūrmalnieku pagalmos. 
*1h brauciens ar kuģīti + teātra 
izrāde vai radoša performance;                                                                                                                                                     
*Kultūra 30km garumā, kas 
“uzlikta” uz pilsētas ass un 
šķērsielām. 
*“Naksnīgā Jūrmala” - pēc plkst. 
23:00 turpinās tusiņš ar 
pieklusināto fona mūziku un 
cilvēki tusē ilgi pēc 24:00.      
*EKG “bloki” – mūzika (festivāli, 
koncerti, uzstāšanās vakari, 
neformālās mūzikas izglītība, jam 
sessions, skaņas tehniskā 
apgūšana), sports (deju 
sacensības, krāsu skrējiens, 
sporta sacensības) un brīvdabas 
pasākumi (modes skate Ķemeru 
tīrelī uz laipām (“Daba ir 
skaista!”), brīvdabas kino 
mašīnās, gaismas šovi, teātris, 
koncerti uz ūdens).                                                                                                                                                                                                                            
*Tiešsaistes orientēšanās – 
norādīt vietu, kur esi bijis vai 
vēlētos būt, pievienot bildes un 

*Uzdevums L 1.1. un L 1.3. 



 

17 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

veidot savas “pieturas” Jūrmalā. 
Iespēja īstenot iekļaujošas 
sabiedrības elementus, dažādas 
sarežģītības pakāpes līmeņus, lai 
ir pieejams ikvienam jebkurā 
vecumā. Ikviens pasaules 
iedzīvotājs var izstaigāt Jūrmalu.                                                                                                                                                                                                                             
*Instagram siena Jūrmalā.    
*Interešu grupu veidošana un 
norise Jūrmalā piektdienu 
vakaros (ir grūti atrast 
domubiedrus) – viesi no citām 
pilsētām dodas uz Jūrmalu uz 
vakarēšanu par specifiskām 
tēmām.       
*“Bišu ceļš” (savienojot Jūrmalā 
esošos bišu stropus). 
*Viesmīlības aktivitāte “Satiec 
jūrmalnieku!”. 
*Zemeņu kopienas dārzi - 
audzēšana ir tiešām sena 
jūrmalas lieta. 
*Dz-c stacijas kā satikšanās vietas 
apkaimes iedzīvotājiem. 
*Jūrmalas dvēseļu stāsti. 
*Zibakcija: katrs uzfilmē savu deju 
savās priedēs. 
*“Priežu balets”. 
*Raidīt impulsu jūrmalniekam, ka 
viņš ir resurss un ka viņam ir ko 
dot. 
*Svētku maratons pilsētas 
garumā/ Jūrmalas svētki katrā 
kopienā. 
*Jūrmalas satikšanās svētki.    
*Lielupes 18.novembra ūdens 
ceļš/ “karoga laivošanas gājiens – 
brauciens (sadarbībā ar sporta 
skolas audzēkņiem), arī Lielupes 
tilta rajonā, kas saistīts ar 
Atbrīvošanas cīņām (no Lielupes 
līdz Dubultiem). 
*“Krāmu tirdziņi” (yard sales). 
*Ērtās mākslinieku darbnīcas, jo 
mums daudz šis nozares pārstāvju 
un atvērtās darbnīcu dienas.                                                                                                       



 

18 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*“Ledus kanālu tīkls” Kauguru un 
Jaunķemeru mežā. Atceros, 
bērnībā ar slidām pa aizsalušiem 
grāvjiem varēja tālu mežā ieslidot. 
*“Gaismas ceļš” kā jūrmalniekus 
vienojošs pasākums novembrī.                                                                                                                                               
*“Virtuālā Jūrmalas arhitektūras 
tūre” - interesanti būtu pētīt 
izcilas personības Jūrmalā, kā to 
saredzēt kultūrvidē, piemēram, 
Mellužos dzīvo Andris Kronbergs, 
kura arhitektūrai raksturīga šķūņa 
arhitektūra un viņa projektētas 
ēkas atrodas Jūrmalā, kas 
veiksmīgi ierakstās Jūrmalas 
pilsētvidē un ainavā, vai arī 
mākslinieks Imants Ozoliņš, kurš 
ir izcils grafiķis, viņš noteikti ir 
zīmējis Jūrmalas ēkas, tad apzināt 
tās - varbūt, ka no šī var attīstīt 
ideju par virtuālās ekskursijas tūri;                                                                                                                                                                                                                                
*Diskusiju festivāls iedzīvotājiem 
kopienās ar aktuālām tēmām, lai 
veicinātu diskusijas kultūru starp 
kopienām/ tautībā (līdzīgi kā Cēsīs 
“Lampa”). 
*“Ūdens balets”. 
*Jūrmalnieku dzimtas stāsti 
digitalizētā veidā. 
*Jūrmalnieku seriāls/ filma. 
*Jūrmalas 26 apkaimes dodas 
ciemos viena pie otras visa gada 
garumā (neskaitāmas 
kombinācijas). 
*1x mēnesī jūrmalniekus 
vienojoša aktivitāte (kā novembrī 
- Gaismas ceļš). 
*Kompetenču datu bāze.        
*ideja par Jūrmalas komponenti 
Minecraft spēlē.                                                                                                                                                                                                                                                        

*Jūrmalā aktivitātes ir jāveic IEDZĪVOTĀJIEM, nevis 
tūristiem. Līdz šim ir sajūta, ka vairāk viss orientējas 
uz tūristiem.                                                            

*Uzdevums L 1.1. *Transportam, kas dodas uz 
Jūrmalu būtu īpaša 
atpazīstamība, simboli un 
laikmetīgās mākslas elementi 
(vides reklāma, Rainis vilcienā).                                 

*Darbība T 1.4.4. 

*Koka arhitektūras atjaunošanas darbnīcas 
iedzīvotāju iesaistei.                                                                                                                                                

*Darbība L 3.2.3. *Jūrmalā jaunietis var atrast to, 
ko nevar atrast citur.                                                                                                                                                                                                          

*Darbība T 2.5.10. 



 

19 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Jauniešu iesaiste Majoru muižas 
atjaunošanas darbos un 
pasākumu rīkošanā (klases vakari, 
parka uzkopšana). 

*Visā Latvijā, kā arī Jūrmala ir daudz cilvēku ar 
privātmājām vai dārza gabaliem (vai vienkārši 
balkona oranžēriju mīļi), daudz cilvēku, kas 
nodarbojas ar mājas lauksaimniecību, dārzkopību 
vai puķkopību. Kāpēc gan Jūrmalā, precīzāk 
Ķemeros nevarētu ik gadu rīkot starptautisko 
daiļdārzniecības festivālu, kur vietējie (un ne tikai) 
dārznieki un daiļdārznieki varētu izrādīt savus 
darbus un būtu iespēja iegādāties preces, kas 
saistītas ar šo tematiku, kā arī klausīties speciālistu 
lekcijas un apmeklēt meistarklases.    

*Darbība T 2.3.1. *EKG “bloki” – garīgā veselība 
(depresija izplatīta, motivācijas 
trūkums), mini pasākumi (e.g. 
tematiski diskusijas vakari, 
piemēram, Dubultu Mākslas 
stacijā), kas ir personiskāki un ļauj 
atrast atbildes uz sev 
interesējošiem jautājumiem, ko 
nevar atrast mājās vai skolā.                                                   
 

*Uzdevums S 1.2. un L 1.1. 

*Digital Forest Exhibition – lāzeršovs u.c. 3D 
tehnoloģijas dabā, lai uzsvērtu Jūrmalas mežus, 
reljefu, jūras malu.                                                                           
*“Atpūtas vakari” uz kuģīšiem (sezonā). 
*Uz māju sienām tiek raidīta filma. 
*Iedzīvotāji nobalso, kurš zīmējums uz mājas paliek 
ilglaicīgi.                                                                                                                                                          
*Koku opera - dabas koncertzāle. 
*Spēļu / izklaides laukums/ telpa senioriem - vieta 
senioriem (piemēram, Kauguros), kur varētu ne tikai 
sēdēt, bet arī kaut ko darīt, piemēram, spēlēt šahu 
vai “pludmales boulingu”.                                                                                                                                                                                                             
*“Plūstošs festivals” - pilsētā dzīvojošo tautību 
ceļojošais festivāls dažādās pilsētas vietās, ar 
aktivitātēm un līdzdarbošanos (dažādās pilsētas 
vietās – visas nedēļas garumā plūstoši iziet cauri 
pilsētai). 
*“Laika mašīna ir Jūrmalā!” - kūrorta vēstures parks 
(piemēram, izmēģināt peldmājas). 
*Vēstures Paviljons jūras krastā, kur var piemērīt 
vēsturiskos tērpus un nopeldēties strīpainā 
peldkostīmā.                                                               
*Jūrmalniekiem – savs mājas karogs. 
*Attīstīt nakts dzīvi Jūrmalā, lai gados jauniem 
cilvēkiem būtu iespēja atpūsties Jūrmalā visu nakti; 
Radīt īpašas, neparastas vietas.                                   
*Atjaunot zemeņu svētkus Vaivaros/ Asaros. Esot 
izzūdoša Jūrmalas zemeņu šķirne, ko varētu 
atjaunot/ popularizēt. 
*Izveidot grāmatu apmaiņas punktus stacijās: 
iedzīvotājs – iedzīvotājam. 

*Uzdevums L 1.1. *Jūrmalas mobilā lietotne/ karte/ 
programma.                                                                                                                                                                       

*Uzdevums A 3.1. 



 

20 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Organizēt kustīgās teātra izrādes uz ielas, kurās 
aicina pievienoties garāmgājējus.        
*Ir novērota problēma, ka jaunieši neko nezina par 
Jūrmalas vēsturi, ievērojamākiem cilvēkiem. Iesaka 
veidot projektu  Generations at school, kur dažādu 
paaudžu jūrmalnieki iepazīstina skolēnus ar 
aizgājušo gadu Jūrmalas stāstiem.                                                                                                                                                                                       

*Sekmēt ielu mākslu. 
 

*Darbība L1.3.4. *Bulduru Dārzkopības vidusskolā 
tiek iegādāts aprīkojums un ir 
piedāvājums rīkot koka 
restaurācijas meistarklases 
pilsētas iedzīvotājiem. 

 

*Veidot Ekskluzivitāti! Nepieciešams attīstīt ne tikai 
Majorus un Dzintarus, bet arī citas apkaimes, 
piemēram Ķemerus attīstīt par klusās atpūtas vietu. 
Kultūras centram jābūt – Dubultos, Majoros, 
Dzintaros. 

*Darbība T 1.4.9. un T 1.4.10. *Jau šobrīd uzsāktas vieslekcijas 
par Jūrmalas vēsturisko apbūvi 
(kopā ar Rihardu Pētersonu).                                                                                                               

*Darbība L3.2.3. un L3.2.4. 

*Jūrmala  - rekreācijas galamērķis – visu cauru gadu. 
*Atdzīvināt Jūrmalu visu gadu – tirdziņi, gaismas 
parks plašākā Jūrmalas garumā, izklaides iespējas 
ziemas sezonā – slidošana, slēpošana, ballītes 
(nelielas, kārtīgas), lai cilvēkiem ir ko darīt Jūrmalā.                                                                                                                                                                       

*Uzdevums T 1.2. un Darbība T 
1.2.5. 

*Mājas kafejnīcas (kampaņa - uz 2 
dienām kļūst pagalms par mājas 
kafejnīcu – tiek īstenots Kurzemes 
piekrastē mazajos līvu ciemos, 
atzīst arī VID un PVD), veicina 
piederību, kopienas saliedētību, 
“kas mums ir pašiem”.                                                                                                                                    

*Darbība T 2.3.1. kas pirmo reizi 
tiks īstenota 2022. gada 17. un 18. 
septembrī 

Sports: 
 

*Sporta zāles zem jumta (būtu nepieciešama/as 
sporta zāles zem jumta, kurās varētu nodarboties ar 
fitnesu/cīņas sporta veidiem, hokeju un slidošanu, 
cauru gadu (izmantošana varētu būt arī par maksu, 
bet tai būtu jābūt konkurētspējīgai). 
 

*Uzdevums S 3.4. *Gastronomijas pieredze/ ēdienu 
pieturu maršruts caur jūrmalu - 
sadarbība starp Jūrmalas 
ēdinātājiem, kas savstarpēji ir 
partneri, ne konkurenti, jo viens 
otru papildina/ pārstāv dažādas 
cenu kategorijas.                                                                                                                                                                       

*Darbība T 2.3.1. 

*Esošo sporta laukumu un sporta zāļu pieejamības 
kalendāri un rezervācijas risinājumi, lai var izmantot 
visi sportot gribētāji (arī par adekvātu maksu). 
 

*Darbība S 3.4.8. *Ideja par jauno ainavu arhitektu 
iesaisti pilsētas vides plānošanā. 
Noteikti redzētu arī Mākslas 
skolas - Mākslas akadēmijas un 
jau zināmu mākslinieku ķēdīti 
pilsētas kaut vai mazo (sezonālo) 
vides objektu izveidē.                                                                                                                                                         

*Uzdevums A 2.2. 

*Ilgtermiņā izskatīt iespēju Ķemeros veidot sporta 
pilsētu - ar sporta izglītību saistīta infrastruktūra, 
treniņu nometņu norises vieta, dažādu sporta 
pasākumu norises vieta nepieciešamību gadījumā 
pieslēdzot pārējo Jūrmalas infrastruktūru, lai var 
nodrošināt vismaz Eiropas čempionātu norisi. 
*Varbūt varētu atrast vietu (Sloka, Ķemeri) auto un 
motosporta izglītības un dažādu sacensību norisei. 

*Uzdevums S 3.4. *Ideja - parks, kur uz Kronenberga 
devuma vēsturiskās bāzes 
veidotas tematikas ar 
interaktivitātes momentu - “Mēs 
un daba” , “Mēs un dzīvnieki”, 
“Mēs un vēsture”, “Mēs un 
latviskums” (Ķemeros vai 
Brīvdabas muzejā), Zemes takas 

*Uzdevums L 1.1. 



 

21 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

 virs un zem zemes (satikties ar 
slieku vai kurmi). Iespēja 
saslēgties ar mājražotājiem.                                                                                                                                                                                                                                 

*Jūrmalai kā piekrastes pilsētai ir milzīgas iespējas 
ūdenssporta attīstībai, taču tās netiek pietiekami 
izmantotas. Īpaši jūras burāšanas iespējas. Lielupes 
jūras vārti jau vairākus gadus ir traģiskā stāvoklī - 
kuģu ceļš ir neprecīzi atzīmēts, nav izbagarēts. 
Rezultātā iekļūšana Lielupē un Jūrmalas ostu izvēle 
par mājas ostām daudziem sporta un atpūtas jahtu 
īpašniekiem kļūst neiespējama. 
*Attīstīt burāšanas sporta iespējas jūrā. 
*Izskatīt iespēju Jūrmalas pilsētas domei "pārņemt" 
Murjāņu sporta ģimnāzijas airēšanas bāzi Majoros 
savās rokās.                                                       
*Jūrmalas airēšanas bāzes infrastruktūra nolietota, 
un kā saprotu, internāts nav pilns. Izdevumi nav 
zināmi, bet varētu būt paprāvi, atkarībā no tā vai 
papildus uzbūvē ziemas pludmales volejbola halli. 
 

*Darbība S 3.3.4. *Ķemerus būtu vērts attīstīt kā 
Latvijas sporta ciematu, līdzīgu kā 
Murjāņi. Mums (Ķemeros) šajā 
ziņā ir vairāk priekšrocību, ir 
daudz funkcionālo telpu, kuras 
remontējot varētu nodrošināt 
nepieciešamo infrastruktūru, ir 
vietas, kur veidot stadionus un 
slēpošanas trases, var 
nodarboties ar ūdens sporta 
veidiem, u.t.t. Esmu pārliecināts, 
ka šāda koncepta realizācijā 
varētu izmantot arī pārējās jau 
esošās Jūrmalas sporta būves 
(stadionus, halles). Būtu 
iespējams īstenot pasaules 
mēroga sporta aktivitātes, jo 
Jūrmala tad spētu uzņemt 
nepieciešamo cilvēku skaitu, un 
nodrošināt atbilstošu 
infrastruktūru. 

*Uzdevums S 3.3. 

*Attīstīt iespējas ģimenēm sportot kopā. 
*Būtu nepieciešams fokuss uz amatiersportu. 
*Jāuzmana, jāattīsta, jāuztur slidotava Kauguros. 
*Attīstīt Vojelbola iespējas Jūrmalā – visas Jūrmalas 
garumā. 
*Tenisa laukumiem piekrītu - pieejamība varētu būt 
labāka. 
*Izveidot lielu fitnesa un sporta zāli Jūrmalā, 
iespējams, par maksu, galvenais, lai tā būtu 
pieejama un pietiekoši ietilpīga un aprīkota. 
*Bulduros ir skaista Dārzkopības vidusskolas sporta 
zāle. varbūt tur varētu arī interesenti sportot. Un 
tajā ēkā tika būvēts baseins. Kā tas tiek izmantots? 
*Par slēpošanu - vai tiešām nevar pašvaldība 
uzrunāt kādu uzņēmumu, kas iznomā slēpes? Tas ir 
tik ļoti nepieciešams! 
  

*Uzdevums S 3.3. *Slokas industriālajā zonā 
(papīrfabrika u.c.) varētu veidot 
lielus izklaides/atrakciju parkus + 
ūdenssporta un izklaides 
atrakcijas uz ūdens Lielupē. 
Teritorijā noteikti varētu 
darboties arī naktsklubi. Teritorija 
tur ir atbilstoša arī lielu 
autostāvvietu skaitam, kas pie 
šādu objektu īstenošanas būtu 
ļoti nepieciešamas. Savukārt no 
Slokas zonas būtu jābūt satiksmes 
autobusiem uz citām Jūrmalas 
pieturvietām, un tiešajiem 
reisiem uz Rīgu, Tukumu, Jelgavu.  
* Izmantot vilciena staciju ēkas 
(piemēram asaru stacijā un citās 
kur ļauj telpa) kultūras jomā - 
piemēram, izstādīt mākslas skolas 
skolēnu darbus. Piemēram, 
Ziemassvētku periodā ļaut 
jaunajiem māksliniekiem nopelnīt 
- padarot šīs staciju telpas par 

*Uzdevums S 3.3. 



 

22 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

skolēnu darbu tirdzniecības 
punktiem. Domāju, ka šādai 
iespējai nopelnīt ir arī izglītojošs 
raksturs.                                                                                                                                                                                                                            

*Kādreiz Priedainē ziemā mežā bija distanču 
slēpošanas trase. Vēlētos , lai ziemā, kāds varētu 
ievilkt trasi. 
*Arī bija forši, kad supošana bija pieejama vasarā, 
derētu šo vairāk piedāvāt jūrmalniekiem. 
*Hokeja laukumus vasarā var izmantot 
skrituļslidošanai. Piemēram, Rīgas mežaparkā ir 
speciāls laukums, kur var spēlēt hokeju uz 
skrituļslidām. 
*Iespēja slidot un bērniem vizināties ar ragavām, 
t.sk. nobraucieni no izveidotiem kalniņiem. 
*Izveidot Jūrmalā Baleta skolu – atrast un iedalīt 
vietu, iespējams Jūrmalas Dubultu kvartālā.    
*Zem Dzintaru tilta izveidot pilsētas laukumus 
skvoša spēlēm vai tenisa spēlēm pret sienu. Tajā 
vietā kur ir tilta kolonnas var izveidot mobilas 
vertikālas sienas pret kurām var spēlēt skvošu vai 
tenisu pret sienu. sazīmēt uz asfalta spēles laukuma 
līnijas. Lai šajās vietas varētu spēlēt ikviens 
izdzīvotājs vai jebkurš bezmaksas.                                                                                                                                                                                                                       
*Organizēt skolniekiem un jaunajām māmiņām 
bezmaksas sporta pasākumus pludmalē vasaras 
periodā. Un būtu lieliski, ja būtu pieejamas ne tikai 
āra nodarbības, bet arī telpās - sporta zāle, 
fitnesa+svaru zāle.                                                                                                                                                          

*Uzdevums S 3.4. *Izveidot Jūrmalā pastaigu taku 
ģimenēm ar bērniem, līdzīgi kā 
Tērvetes dabas parkā ir “Sprīdīša 
taka”, kas ir ar dažādiem 
šķēršļiem, ko var pārvarēt bērni. 

*Darbība S 3.2.1. 

*Par profesionālo sportu - personīgi pēc savas 
darbošanās sporta skolā - attiecīgi peldēšanā un 
regbijā varu minēt, ka būtu nepieciešams lielāks 
kontakts ar treneri, lai pats jaunietis spētu saprast, 
kas viņam jāpilnveido lai kļūtu par labāku sportistu. 
Diemžēl, esmu saskāries, ka sportisti ir dažādas 
sagatavotības un intereses, rezultātā zūd motivācija 
nodarboties ar šiem sporta veidiem, jo komanda 
nespēj konkurēt ar citu pašvaldību komandām 
sacensībās.     

*Darbība I 3.1.4.                                                                                                                                                                          
 

*Ir vairākas sporta federācijas, kas būtu 
ieinteresētas veicināt jaunatnes attīstību pludmales 
volejbola, handbola u.c. sporta veidos, paplašinot 
MSĢ airēšanas bāzes ampluā, un pulcinot jauniešu 
no reģioniem uz Jūrmalu.  
*Mācību/treniņu process varētu būt Jūrmalas 
sporta skolas vai MSĢ struktūrvienības ietvaros. 

*Darbība S3.3.2. 



 

23 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

Kultūra: 
 

*Vēlētos vairāk informācijas par kultūras 
pasākumiem internetā. Burvīgi pasākumi bibliotēkā, 
bet maz reklāmas. 
*Būtu forši, ja Jūrmalas Dome izdotu notikumu avīzi, 
līdzīgi kā Ventspilī. Krāsaina, viegli saprotama; 
*Mazo projektu ideju konkurss nepieciešams – 
aktivizēt iedzīvotājus iesaistīties.   
*Projekta nolikumu vienkārši kapitāli jāpārstrādā - 
tas ka viens projekts, nesaprotami kritēriji, 
ierobežojumi tāmes sastādīšanā utt. 

*Uzdevums A 2.2. un A 3.1. 

*Būtu nepieciešams kultūrai vairāk pievērst 
uzmanību lokālvietu - pasākumu organizēšanai, 
būtu jauki atjaunot kultūras tradīcijas Slokā, 
Ķemeros un citās vietās. 
*Jāveicina vietējās nozīmes kultūras pasākumu. Kur 
palikuši Zvejnieksvētki Jūrmalā? Atjaunojam un 
sniedzam pašvaldības atbalstu vietējo apkaimju 
pasākumiem. 
*Varētu attīstīt kultūras pasākumu (koncerti, deju 
festivāli) norisi pa visu Jūrmalu, ne tikai Dzintari, bet 
arī Majori, Kauguri, utt.  
*Noteikti būtu interesanti ilgtermiņa pasākumi - 
piem. Ziemassvētku tirdziņi adventes periodā (līdzīgi 
kā Vācijā). 
*Jūnija sākumā/maija beigās varētu rīkot pirms Līgo 
garšu festivālu, kurā nedēļas nogalēs varētu baudīt 
sierus, alus, un citus našķus, lai vēl paspētu veikt 
pasūtījumus pie attiecīgā piegādātāja pirms Līgo. 
*Veidot pasākumus dažādām auditorijām, dažādās 
lokācijās. Īpaši būtu svarīgi lokālajos pasākumos, lai 
uzstājas Jūrmalas kolektīvi un būtu iespējas 
interesentiem pieteikties tajos. 
*Ziemas sezonā par maz pasākumu. Un pat 2 
iestādes nevarēja vienoties, lai 2 pasākumi - Džeza 
klubiņš un Tēja ielas garumā nenotiktu vienā un tai 
pašā dienā. 
*Ir pieejami augstas klases pasākumi, kuri pieejami 
ierobežotam cilvēku lokam, vai pasākumi, kas ļoti 
tendēti tieši uz pilsētas viesiem un mazāk uz 
vietējiem iedzīvotājiem. Ir daudz pasākumu 
ģimenēm ar bērniem, bet vispār gandrīz nemaz nav 
pasākumi jauniešiem, pasākumi tieši vietējiem 
iedzīvotājiem, pasākumi, kas nav "augstā māksla". 
Principā kultūras pasākumi uzrunā divas līdz trīs 
iedzīvotāju grupas - seniorus un ģimenes ar 
bērniem, pārējiem piedāvājuma nav. Jomas ielas 

*Uzdevums L 1.1. 



 

24 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

svētki - tā vietā labāk ļaut veidot apkaimju 
pasākumus. 
*Kultūras dzīvē ļoti pietrūkst uzsvars uz vietējiem 
mūziķiem. Jūrmalā dzīvo apbrīnojami daudz slavenu 
un populāru mūziķu, bet viņu piesaiste vietējiem 
pasākumiem ir ļoti niecīgs. Rīkot pasākumus r viņu 
piedalīšanos, uzsverot viņu apkaimi- tas ļoti 
veicinātu lokālo patriotismu. Daudzi nemaz 
nenojauš, kas viņiem kaimiņos dzīvo. 
*Tāpat tie pasākumi kas bija pie Kultūras centra 
vasarā, koncerti Horna darzā notika 18:00, kādēļ tie 
nenotiek ap 20:00 vai 21:00 vasarā, radot īpašāku 
atmosfēru un cilvēki to varētu apmeklēt pēc darba. 
*Par kultūras pasākumiem apkaimēs un vietēju 
iedzīvotāju iesaisti to organizēšanā. Ir lieliski, ka 
notiek lielie pasākumi, kas vēl pietam ir bez maksas, 
bet mazie ir tie, kas veicina iedzīvotāju līdzdalību un 
piederības sajūtu. Tajos varētu tikt izceltas katras 
apkaimes kultūrvēsturiskās vērtības, tos varētu rīkot 
neordinārās vietās - veidot dažādu ielu svētkus 
tematiski nosaukumiem. 
*Ļoti pietrūkst mazo, vietējo svētku, kas varētu būt 
gadatirgi, brīvdabas izrādes. Un lūdzu, atjaunot 
Jūrmalā Zvejnieksvētkus! Tas ir pats absurdākais, ka 
Jūrmalā šie svētki netiek svinēti. 
*Pirms laika bija gadatirgus Mellužu atjaunotajā 
estrādē - pieprasījums bija liels. Varētu turpināt 
šādus gadatirgus organizēt. 
*Arī Jūrmalas daba piedāvā lieliskas iespējas 
pasākumu dažādošanai un pavisam jaunu pieeju 
meklēšanai gan sportā, gan kultūrā, gan veselībā – 
nelieli, dabai draudzīga formāta koncerti dabas 
takās, uz ūdeņiem un citās vietās; dabas talkas 
“zaļās sporta zāles” garā un/vai ar kultūrvēsturisku 
“piesitienu” (piem., siena talkas ar folkloras grupu 
dalību) utt.. Pietrūkst laikmetīgās, jauneklīgās 
kultūras aktivitātes. Varētu rīkot āra kino vakarus, 
mazākus un lielākus festivālus, dažādot un veicināt 
interaktivitāti mūzikas, teātra, dejas u.c izpausmju 
aktivitātēs. Rīkot dzejas slam, zaļumballes, atvērtās 
skatuves pasākumus.  
*Mellužu gadatirgus, Karnevāls Dubultu kvartālā 
bija lieliski pasākumi. 
*Brīvdabas koncerti dažādās neordinārās vietās. 
Lielisks piemērs vasarās ir regulāri notiekošie 
Saulrieta koncerti Mārupē. Jūrmalā ērģeļu mūzikas 
koncerts pludmalē arī burvīgs pasākums. 



 

25 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Dzintaru mežaparkā gleznu izstāde uz kokiem, 
izglītojošs pasākums. 
*Būtu jauki, ja būtu dabas koncerti - piemēram, 
jūras krastā. 
*Man ļoti patīk Saldējumu festivāls un kino 
svētdienas Jūrmalas Kultūras centrā. 
*Jā, lokālvietās derētu jauniešu un jaunu cilvēku līdz 
40 gadiem pasākumus, kas ietvertu zaļumballes, 
koncerti ar dažādiem māksliniekiem, deju danči, 
vietējie dziesmu un deju svētki. 
*Neformālās kultūrvietas ļoti pietrūkst, kur 
iedzīvotāji un interešu grupas varētu rīkot 
pasākumus - kādas kultūras kafejnīcas, tautai 
pieejami un mājīgi kultūras nami. Dubultu kultūras 
kvartālam arī ir potenciāls kļūt par Jūrmalas 
Kalnciema kvartālu, kas vispār netiek izmantots. 
*Reklāmu par pasākumiem vajag likt arī Facebook; 
Izvietot reklāmas stabus/ stendus rajonos. Lai gan 
jāatzīst, ka tie kurus izvieto Dome, reklāmas cenas ir 
neatbilstoši dārgas. 
*Īsti negribas piekrist par to, ka kultūras pasākumi 
var notikt tikai gada siltajā laikā, protams, pārsvarā 
tā tiešām ir, taču tieši tagad, COVID-19 pandēmijas 
laikā cilvēki kā nekad agrāk ir pieraduši pie 
aktivitātēm brīvā dabā. ir tik daudz iespēju - 
pārvietojamās skatuves auto kravas kastēs, apsildes 
iespējas, izmantojot dzīvo uguni īpaša dizaina mucās 
u.tml.. tie var būt gan koncerti, gan gadskārtu svētki, 
gan niedru festivāli Lielupes malā utt.. - iespējas 
fantāzijai teju neierobežotas. pieļauju, ka šeit 
atslēga atkal ir jau vairākkārt pieminētā vietējo 
kopienu un apkaimju aktīva iesaistīšana šo 
pasākumu rīkošanā. 
*Jūrmalā pirmais koncerts uz ūdens notika tieši 
rudenī - pagājušā gada 3. oktobrī ĶNP Ceļotāju 
dienas ietvaros Melnezerā. 
*Deju vakari ar mūziku, Āra kino pasākumi vasaras 
vakaros būtu jauki. 
*Prasītos tiešsaistes risinājums, kurā var redzēt 
visus jūrmalā notiekošos pasākumus, piemēram, ko 
es varu apmeklēt piektdienā, tad varētu izvēlēties 
un uzreiz nopirkt arī biļetes, vai rezervēt vietu, ja 
pasākums ir bezmaksas. 
*Dome varētu izskatīt iespēju atdod uz nomu (par 
simbolisku samaksu) privātiem pasākumiem 
Mellužu estrādi. Bija doma par modernās mūzikas 
pasākumu jaunākā gadagājuma cilvēkiem, taču 



 

26 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

nomas maksa ir tāda, ka privāts uzņēmums nevar 
atļauties segt izmaksas par pasākumu + nomas 
maksu, jo neviens jaunietis nemaksās ieejas biļeti 
<40Eur vērtībā. 
*Priedainē varētu arī kādu vides objektu uzstādīt. 
Priedainē ir vecākā arheoloģiskā iedzīvotāju 
apmetne Jūrmalā. Kādu ekskursiju uz turieni. 
*Dzintaru koncertzālē varētu atkal ielaist arī 
pašdarbības kolektīvus. Sakarā ar dārgo nomu, tas 
nav iespējams. 

2. Starptautiskā 
konkurētspēja un 
izcilība kultūras, 
kultūras 
mantojuma un 
sporta jomā 

Valsts un 
starptautiska līmeņa 
kultūras un sporta 
pasākumi, kā arī 
augstu sasniegumu 
sports, 
kultūrmantojuma 
saglabāšanas 
pasākumi          

*Pasaules čempionātu pludmales volejbolā Jūrmalā.                                                                                                                                                                          
*Jāatjauno starptautisku koncertu iespēja Jūrmalā, 
lai radītu darba un biznesa iespējas Jūrmalas 
uzņēmējiem. 

*Uzdevums L 2.1. un T 3.10. 

3.  Kultūras un 
sporta 
infrastruktūras 
attīstība un efektīva 
izmantošana 

Kultūras un sporta 
iestāžu 
infrastruktūra 

*Attīstīt velo infrastruktūru visā Jūrmalas garumā. 
 

*Uzdevums Ē 1.1. 

*Daba ir Jūrmalas lielākā vērtība un tā ir gan 
jāsaudzē (piemēram, kāpu sarkanā līnija) un līdz ar 
to daba ir tā, kas arī var būt tas stiprais, ko var 
iekļaut gan sportā, gan kultūrā kā Jūrmalas vērtību.                                                                                                                                                                              

*Darbība S3.4.6. 

*Esošajiem basketbola laukumiem Kauguros derētu 
uzlabot apgaismojumu, lai varētu spēlēt arī tumšajā 
dienas laikā. 
*Atjaunot segumu Basketbola laukumam, kas tika 
izveidots Ķemeru vecā tirgus vietā.  

*Darbība P 1.1.5. 

*Iespēja izmantot skolas sporta laukumus 
jauniešiem, kas vēlas sportot. 
*Jāveic iedzīvotāju aptauja, lai noskaidrotu kādi laiki 
ir aktuāli iedzīvotajiem, lai var izmantot pēc iespējas 
lielāks iedzīvotāju skaits – domes piedāvātos sporta 
pasākumus. 
*Skolu sporta laukumus vajadzētu pieejamus, ne 
tikai skolēniem, kā arī būtu nepieciešama tā 
uzturēšana. 

*Uzdevums S 3.3. un S 3.4.  

*Pilnveidot Majoru slidotavas iespējas, lai var slidot 
cauru gadu un vairāk noslogot tieši, lai iedzīvotājiem 
ir lielāka pieejamība. 
*Slidošanas iespējas ziemā – protams, tad, kad to 
ļauj dabiskie apstākļi - varētu attīstīt, izmantojot 
dabas sniegtās iespējas, piemēram, Ķemeru parkā 
varētu iekārtot mehānismu, kas rudenī, pēc 

*Darbība S3.4.7. 



 

27 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

apstādījumu sezonas beigām, ļautu kontrolēti 
applūst vietām, kas applūst dabiski – tādējādi, 
neieguldot lielus finanšu līdzeklis, būtu pieejamas 
dabiskās slidotavas. 
*Jūrmalai nopietni vajadzētu apsvērt jaunas ledus 
halles celtniecību, jo slidot/ spēlēt hokeju bērni grib 
visu gadu, turklāt citas pilsētās, piemēram, Ogre rīko 
hokeja sacensības, teiksim Ogres kauss utt. Jūrmalai 
šādas iespējas ir ļoti ierobežotas - tikai pāris 
mēnešus ziemā un ar nosacījumu, ka netecēs jumts.  
*Majoru ledus hallē lietus un sniega laika tek jumts, 
viss laukums ir slapjš. Starp citu halles projekts jau 
bija plānots Lielupē, bet tas viss kaut kur pazuda. Te 
iepriekš bija ideja par sporta halli- to iespējams var 
apvienot ar ledus halli- tādu ka daudzfunkcionālo 
halli. Tur tad varētu gan Jūrmalas sporta skola 
darboties, gan dot pieeju iedzīvotājiem (atlaides vai 
kādus bezmaksas laikus).                                                                                                                   

*Visās Jūrmalas apkaimēs nepieciešams nodrošināt 
kaut kādas sporta iespējas, kuras var izmantot jo 
īpaši jaunieši un bērni, kā arī seniori- piemēram. 
*Buļļuciemā nav neviens basketbola, volejbola, vai 
futbola iespējas vietējiem jauniešiem. Tāpat nav 
nekādi āra trenažieri senioriem. Šādiem sporta 
laukumiem jābūt katrā apkaimē. Var veicināt, ka 
notiek sadarbībā ar vietējiem iedzīvotājiem vai NVO. 
*Priedainē ir paliekas no sporta laukumiņa, kur ir 
palicis tikai pievilkšanās stienis, vai ir iespēja 
laukumiņu atjaunot?                                                           

*Uzdevums S 3.4. un Darbība P 
1.1.5. 

*Uz vasaras sezonu pludmalē būtu brīvi pieejami 
tīkli pludmales volejbola spēlēšanai, iepriekšējos 
gados spēlēt volejbolu varēja tikai cilvēki, kuri līdzi 
ņem savus tīklus. 

*Darbība S3.4.4. 

*Par infrastruktūru futbola attīstībai (un droši vien 
ne tikai futbola) gan ir jādomā – ziemas sezonā, kad 
notika treniņi telpu futbolā, bērni uz treniņiem 
braukāja uz Lapmežciemu. Kas gan arī varbūt nav 
slikts variants, jo veicina jau uzceltās infrastruktūras 
pilnvērtīgu izmantošanu, neatkarīgi no tā, kurā 
pašvaldībā tā atrodas.                                                                                                                                                                                                                      

*Darbība S3.1.2. 

*Buļļuciemā taču ir aizlaists Kultūras nams, kurā 
kādreiz tik daudz kas notika.                                                                                                                
*Vajadzētu atjaunot Ķemeru parkā, kaut vai 
stilizētu, Mīlas ozolu. 

*Darbība L3.2.3. 

Kvalitatīva dzīve 
ilgtspējīgai sabiedrībai 

Pašvaldības sociālais 
atbalsts, aprūpe, 

*Nepieciešama psiholoģiskā palīdzība pusaudžiem – 
jauniešiem (Dzintars). 

*Darbība S 1.2.3. *EKG “bloki” – garīgā veselība 
(depresija izplatīta, motivācijas 

*Uzdevums S 1.2. 



 

28 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

1. Psiholoģiskā un 
emocionālā 
labklājība   

rehabilitācija, 
ģimene   

*Vajag lielākas atbalstu grupas jauniešiem, 
piemēram, pie kā vērsties, ja ir emocionālas 
problēmas vai kas cits. 
*Vajadzētu pievērst vairāk uzmanību jauniešu 
mentālajai veselībai. Visā Latvijā temats par 
jauniešu mentālo veselību vienmēr ir bijis 
noklusināts un jauniešu problēmas noniecinātas, un 
tikai pavisam nesen tika pacelta tēma par jauniešu 
mentālo veselību. Domāju, ka skolās ir jāierosina par 
to ar vien vairāk un vairāk runāt, un ierosināt 
jauniešus runāt par savām problēmām. 
*Arī tēmas par mentālo veselību vienmēr var ietvert 
mācību procesā. Īpaši mainoties izglītības sistēmai 
un kompetenču izglītībā. Galvenais atbildīgajām 
instancēm vērst uz to uzmanību, paskatīties ārā no 
sava burbuļa un beidzot apzināties, ka tā problēma 
kļūst arvien nopietnāka. 
*Skolēniem ir jācenšas pateikt, ka nav slikti vērsties 
pēc palīdzības.                                                                                                                                                                                                                                                               

trūkums), mini pasākumi (e.g. 
tematiski diskusijas vakari, 
piemēram, Dubultu Mākslas 
stacijā), kas ir personiskāki un ļauj 
atrast atbildes uz sev 
interesējošiem jautājumiem, ko 
nevar atrast mājās vai skolā.                                                                                
 

*Lielāka uzmanība jāpievērš psihoemocionālajai, 
garīgajai, mentālajai veselībai. Gan informatīvās 
kampaņas, gan profilakses pasākumi, gan pieejami 
speciālistu pakalpojumi. Viena iespēja ir veselības 
veicināšanas pasākumos, kas šobrīd iekļauj fiziskās 
aktivitātes, aktīvāk iekļaut arī mentālo veselību.  

*Uzdevums S 1.2. * Viena no grupām, kas jūtas 
vientuļi ir seniori. Domāju, ka 
vērtīga varētu būt 
platforma/sadaļa mājas lapā/ 
Facebook, kur būtu iespēja 
iepriecināt vientuļos seniorus 
(t.sk. arī tos, kas ir pansionātos): 
- ar dāvanām (noteikti viņiem ir 
kāda vēlme/nepieciešamība vai 
sapnis). Ziemassvētku laikā var 
organizēt dāvanu sagādi 
noteiktiem senioriem (līdzīgs 
pricips šobrīd darbojas akcijā 
"Enģeļu pasts"). 
- ar klātbūtni (parunāties, palasīt 
priekšā). Šeit noteikti var iesaistīt 
arī biedrības/organizācijas, piem., 
baznīcas. 
- ar palīdzību darbos (atvieglot 
ikdienu, izvest pastaigā suni, 
palīdzība dārza sakopšanā utt); 
*Padomāt par baseinu 
pieejamības nodrošināšanu 
senioriem kā veselības profilakses 
pasākumu, piemēram, Strēlnieku 
ielas 38 baseina rekonstrukcija. 
 

*Darbība S 1.2.1. 



 

29 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Runājot par veselību – Jūrmala varētu kļūt par 
pilsētu, kurā tiek ieviestas aizvien jaunas pieejas 
dabas izmantošanā cilvēku veselības veicināšanā. 
Nav nekāds noslēpums, ka daba Jūrmalu ir 
apveltījusi īpaši bagātīgi – tās varētu būt dabas 
vērtību kopšanas (piemēram, kāpu nostiprināšanas) 
talkas kopā ar fizioterapeitu un dabas ekspertu, 
meditācija dabas takās u.tml. Unikālas veselības 
procedūras, kas vai nu pieejamas tikai Jūrmalā, vai 
arī šeit ieviestas/izgudrotas.                                                                                                                                                                                                                      
*Informācijas nepietiekamība par veselības 
atgūšanas un uzlabošanas iespējām.             

*Uzdevums S 3.1. un T 3.1. *Pilsētvidē varētu izvietot 
informācijas objektus par to kā 
vingrot, staipīties (līdzīgi kā bija 
Kauguru veselības takā). Šo var 
aizvietot, papildināt ar aplikāciju, 
papildinātās realitātes iespējām.                                                                                                                                                                                             
 

*darbība S 3.3.5. un S 3.4.1. 

*Jābūt profesionāliem, zinošiem Sociālā dienesta 
darbiniekiem, lēmumu pieņēmējiem jābūt vairāk 
informētiem par likumiem – civilprocesa pamati, 
admin. Procesa pamati, kriminālprocesa pamati.                                                                                                                                                                                  

*Darbība S 1.1.5. *Ņemot vērā to, ka NMP saņem 
daudz izsaukumus uz dabas 
takām, kur cilvēki gūst traumas, 
būtu ieteicams atjaunot dabas 
takas, turklāt atjaunojot padarīt 
tās pieejamas arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem.                                                                                                                                                                  

*Darbība S 3.2.1. un S 3.4.5. 

*Brīvprātīgo kustības attīstība, lai palīdzētu 
senioriem un cilvēkiem, kas paši nespēj attālināti 
nodrošināt savas vajadzības.                                                
 

*Darbība S 5.1.3. un A 2.2.6. *Jūrmalā ir daudz atkarīgo, tajā 
skaitā jauniešu vidū. Tāpēc būtu 
vajadzīgs Pusaudžu krīzes resursu 
centrs neitrālā vidē. 
*NMP – ir zināmas “riska” adreses 
uz kurām bieži tiek izsaukti mediķi 
saistībā ar atkarībām (piemēram, 
Raiņa 62). Noskaidrojot šīs vietas, 
varētu mēģināt īstenot kādas 
kultūras aktivitātes ar 
iemītniekiem, iesaistīt kultūras 
norisēs, mēģināt veikt šo 
apkārtņu gentrification.  
*Iesaistīt šos jauniešus mākslas 
objektu tapšanā kopā ar 
māksliniekiem, tā veicinot to, ka 
šie objekti netiks izpostīti 
(mākslas terapija). Mākslas 
objekts varbūt tieši vērsts uz to, 
ka tas ir laika gaitā jāpapildina 
(Piemēram, grafiti siena, kur 
drīkst zīmēt). 
*Socializācija izmantojot mākslas, 
mūzikas terapiju ir veids, kā 
mazināt depresiju īpaši senioru 
vidū. 

*Uzdevums S 1.3. un L 3.3. 

  *Pludmale visiem – sadarbībā ar 
Apeironu ir izveidotas pieejamās 

*Darbība S 3.4.5. 



 

30 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

pludmales – ģērbtuves, vietas, kur 
var izīrēt aprīkojumu. Bet kur šo 
informāciju var atrast nezinātājs? 
*Paplašināt iespējas cilvēkiem 
ratiņkrēslos un māmiņām ar 
ratiņiem nokļūt pludmalē līdz 
“slapjajām” smiltīm. 
Nepieciešams izveidot vairāk 
šādus pieejamības punktus. 

2. Drošības un 
aizsardzības 
politika    

Sabiedriskā kārtība, 
pašvaldības 
nodrošinātie 
drošības 
pakalpojumi 
(policija, glābšanas 
dienests), IKT 

*Slikta sadarbība ar vides inspektoriem, pagājušajā 
vasarā ignorēja ziņojumus par tīkliem Lielupē.   
*Sociālais dienests – nepieņemama darbinieku 
attieksme. 
*Pašvaldības policija – zems profesionālais līmenis. 
                                                                                     
 

*Darbība S 1.1.5. un Uzdevums A 
1.1. 

 

*Nepieciešams informatīvais telefons vai aplikācija, 
kur ziņot par nekārtībām, lai to operatīvi sakārto.                                                                             

*Uzdevums A 1.3. un S 4.1.  

*Saistībā ar likumu pārkāpšanu - ļoti nepieciešams 
veikt kvalitatīvus preventīvus pasākumus 
jauniešiem un ģimenēm no sociālā riska grupām. 
Sociālās rehabilitācijas programmas, individuālas 
konsultācijas, grupu nodarbības, dzīves prasmju 
apguve.                                                                                       

*Darbība S 1.2.1. 

*Kapsētas ir atgrieztas draudzēm. *Darbība P 1.1.11. Uz AP2029 
izstrādes laiku, tiek secināts, ka 
pašvaldībai nav pamata izskatīt un 
pieņemt lēmumu par šo kapsētu 
teritoriju pārņemšanu/pirkšanu 
Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības autonomo funkciju 
veikšanai. (JPD 19.11.2020. 
vēstule Nr.1.1-37/20N-6841). 

*Drošībai velonovietnēs ir vismaz videonovērošana 
vajadzīga.                                                                                                                                                         
*Jūrmala ir visiekārojamākā vieta velozagļiem;                                                                                                                                                                                 

*Uzdevums A 4.1. 

*Slikts interneta pārklājums atsevišķās Jūrmalas 
apkaimēs, nav pietiekoši daudz torņu, lai to 
nodrošinātu (Vaivari, Valteri, Melluži).     
*Pašvaldība varētu nākt talkā ar optiskā kabeļa 
ievilkšanu pilsētā, ir vietas, kur slikts internets.                                                                                                                               

 

 *Nepieciešama tūristu, pastaigu karte – mob. 
lietotne. 
*Audio gids par galvenajiem apskates objektiem.                                                                                                                                                                        
*Jūrmalas mobilā lietotne/ karte/ programma.                                                                                                                                                                                

*Darbība T 3.6.3. 



 

31 
 

Tematiskās darba 
grupas nosaukums 

Tēmas Apakštēmas Priekšlikumi no fokusgrupām AP2029 Eiropas Kultūras galvaspilsētas 
(EGK) priekšlikumi 

AP2029 

*Elektroniska tūrisma karte – karte, muzeji, 
apskates vietas, izklaides vietas, ēdināšana, 
izmitināšana. 

3. Saliedēta un 
pilsoniski aktīva 
sabiedrība 

Sabiedrības 
integrācija un 
līdzdalība 

*Sakārtot sociāli nelabvēlīgo pilsētas iedzīvotāju 
dzīves vietu – atdalot to no pārējiem iedzīvotājiem, 
lai nedegradētu tos. 
*Integrācijai piedāvātu sociālās mājas izvietot 
vienmērīgi pa Jūrmalu, nevis vienuviet Kauguri. 

*Darbība S 1.2.1. 

*Integrēt sabiedrībā Romu tautības bērnus, nevis 
radīt viņiem atsevišķas telpas un vietu attīstībai.                                                                                                                

*Uzdevums S 5.2. 

*Būtu aktīvāk jāmeklē iespējas un mehānismi 
vietējo kopienu un apkaimju aktīvākai iesaistīšanai 
Jūrmalas pilsētas dzīvē – šobrīd ir pieejams atbalsts 
projektu īstenošanai, kas ir labi, taču nosacījumi 
priekšfinansējuma un līdzfinansējuma 
nodrošināšanai var būt nopietns šķērslis šīs iespējas 
aktīvai izmantošanai – ne visām NVO ir šāda iespēja, 
savukārt, tām, kam ir – ir iespēja iesniegt tikai vienu 
projektu konkursa kārtā, līdz ar to, daudzas ieceres 
paliek neīstenotas. Iespējams, ir citi mehānismi – 
projektu konkursa idejas, kuras pēc tam īsteno 
pašvaldība u.tml.. Šādi pilsēta tiktu pie krietni 
“dzīvākām” apkaimēm, izceļot katras īpašo auru gan 
ar dažādiem kultūras pasākumiem, gan citām 
aktivitātēm. 
*Varētu izveidot pašvaldībā brīvprātīgā darba 
sistēmu, atzīšanas sistēmu, deleģēt tā koordinēšanu 
un veicināšanu kādam NVO. 

*Uzdevums A 3.3. un A 3.4. 

 


